
 

Mapování vzniku a rozvoje pokusných mateřských 
škol ve Zlínském regionu 

 

Bc. Šárka Stravová 

 

  

Diplomová práce 

2018  

  
 

  



 

 

 

 

 

 

 



 

  



 



 



ABSTRAKT 

Cílem diplomové práce je vytvo it historický pohled vzniku a vývoje mate ských škol ve 

Zlín , nahlédnout do života škol a vytvo it tak reálný obraz jejich fungování. D ležitým 

bodem je shromážd ní dostatečného množství dobových materiál , jako jsou ú ední listiny, 

kroniky a dobová fotografická dokumentace. Praktická část se opírá o zjišt né materiály, 

ale také o záznamy rozhovor  s pam tníky, kte í mate skou školu navšt vovali nebo 

v daném p edškolním za ízení vyučovali. Výsledkem diplomové práce jsou souhrnné in-

formace o vývoji mate ských škol ve Zlín  od 1. poloviny 20. století po současnost a zma-

pování zkušeností učitelek se zm nami mate ských školách v regionu za období po roce 

1989. 

 

Klíčová slova:  

Ba ovy závody, ba ovský výchovn  – vzd lávací systém, ba ova pokusná mate ská škola, 

zkušenosti učitelek, období po roce 1řŘř 

 

 

ABSTRACT 

The goal of the thesis is to create a historical overview of emergence and development of 

kindergartens in Zlin, to look into the life of kindergartens and make a real picture of their 

functioning. An important point here is collecting enough period materials such as official 

documents, chronicles and period photographic documentation. The practical part is based 

on findings from found materials and records of interviews with witnesses who either were 

attendants or teachers at the observed preschool facilities. The result of the thesis are sum-

mary information about development of kindergartens in Zlin from the first half of the 20th 

century to the present and map teachers experience with change of kindergartens in region 

after 1989. 

 

Keywords: 

Bata´s company, Bata´s educational systém, Kindergarden, Bata´s experimental kindergar-

ten, teacher experience, period after 1989 



Pod kování 

D kuji vedoucí mé diplomové práce paní prof. PhDr. Han  Lukášové, CSc. za odborné vedení, 

poskytování cenných informací, trp livost, p ipomínky a podn tné rady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STůG 

jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12 

1 HISTORICKÝ VÝVOJ POKUSNÝCH MůTE SKÝCH ŠKOL VE 

ZLÍN  ........................................................................................................................ 13 

1.1 P EDŠKOLNÍ VZD LÁVÁNÍ V Bů OVSKÉM ZLÍN  V LETECH 1918 - 1940 ............. 13 

1.2 P EDŠKOLNÍ VZD LÁVÁNÍ V Bů OVSKÉM ZLÍN  V OBDOBÍ LET 1940 - 1948 ...... 16 

1.2.1 První opatrovna ve Zlín  .............................................................................. 17 

1.2.2 Závodní jesle ................................................................................................ 17 

1.3 VÍCEJůZYČNÉ VZD LÁVůCÍ Zů ÍZENÍ .................................................................. 19 

1.3.1 Francouzská mate ská škola ......................................................................... 19 

1.3.2 N mecká mate ská škola .............................................................................. 20 

1.3.3 ůnglická mate ská škola .............................................................................. 20 

1.4 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 20 

2 VZNIK ů VÝVOJ VYBRůNÝCH MůTE SKÝCH ŠKOL VE ZLÍN  ........... 22 

2.1 MůTE SKÁ ŠKOLů GOTTWALDOV – MALENOVICE, ŠVERMOVA 91 (1945-

1986) .................................................................................................................... 22 

2.2 MůTE SKÁ ŠKOLů ZLÍN -  JAROSLAVICE (1929 – 1995)....................................... 23 

2.3 ZÁVODNÍ MůTE SKÁ ŠKOLA GOTTWALDOV – PRŠTNÉ 91 .................................... 24 

2.4 MůTE SKÁ ŠKOLů ZLÍN – KUDLOV, NA VRCHOVICI 21 ....................................... 25 

2.5 MůTE SKÁ ŠKOLů ZLÍN, MILÍČOVů 867, P ÍSP VKOVÁ ORGůNIZůCE ................. 26 

2.6 MůTE SKÁ ŠKOLů LÍPů, OKRES ZLÍN, P ÍSP VKOVÁ ORGůNIZůCE ..................... 28 

2.7 MůTE SKÁ ŠKOLů ZLÍN, SOKOLSKÁ 3961 ........................................................... 29 

2.8 MůTE SKÁ ŠKOLů ZLÍN, T . SVOBODY, P ÍSP VKOVÁ ORGůNIZůCE .................. 30 

2.9 MůTE SKÁ ŠKOLů VELKÝ O ECHOV................................................................... 32 

2.10 SHRNUTÍ VZNIKU ů VÝVOJE MůTE SKÝCH ŠKOL .................................................. 33 

3 ůKTUÁLNÍ SITUůCE VE ZLÍN  ........................................................................ 34 

3.1 P EDŠKOLNÍ VZD LÁVÁNÍ ................................................................................... 34 

3.2 P EDŠKOLNÍ Zů ÍZENÍ VE ZLÍN  .......................................................................... 35 

3.3 KůPůCITů MůTE SKÝCH ŠKOL ............................................................................. 35 

3.3.1 P ehled mate ských škol z izovaných statutárním m stem Zlín .................. 37 

3.4 MůTE SKÉ ŠKOLY Z IZOVůNÉ ZLÍNSKÝM KRůJEM .............................................. 39 

3.5 MůTE SKÉ ŠKOLY Z IZOVůNÉ JINÝMI SUBJEKTY ................................................. 40 

3.5.1 Mate ské školy s alternativním vzd lávacím programem ............................ 41 

3.5.2 Firemní mate ské školy ................................................................................ 43 

3.6 ZÁKONNÉ POŽůDůVKY ......................................................................................... 44 

3.6.1 Firemní školka Oskárek ............................................................................... 44 

3.7 UNIVERZITNÍ MůTE SKÁ ŠKOLů .......................................................................... 45 

3.7.1 Univerzitní mate ská škola Qočna ............................................................... 45 

3.7.2 Hlídací koutek Koala .................................................................................... 46 

3.8 D TSKÉ SKUPINY .................................................................................................. 47 

4 VÝVOJ POČTU MůTE SKÝCH ŠKOL VE ZLÍNSKÉM KRAJI .................. 49 



4.1 VÝVOJ POČTU MůTE SKÝCH ŠKOL BEZ ROZDÍLU Z IZOVůTELE ........................... 49 

4.2 VÝVOJ POČTU D TÍ V MůTE SKÝCH ŠKOLÁCH ..................................................... 49 

5 POJEM UČITELSKÝCH P ESV DČENÍ O ZM N  ...................................... 51 

6 ZÁV R TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................................................. 52 

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 53 

7 CHůRůKTERISTIKů VÝZKUMU ...................................................................... 54 

7.1 VÝZKUMNÉ CÍLE .................................................................................................. 54 

7.1.1 Hlavní výzkumný cíl .................................................................................... 54 

7.1.2 Dílčí výzkumné cíle ..................................................................................... 54 

7.1.3 Výzkumné otázky ......................................................................................... 55 

8 METODů SB RU DůT .......................................................................................... 56 

8.1 ANůLÝZů DOKUMENT  ........................................................................................ 56 

8.2 HLOUBKOVÝ ROZHOVOR ...................................................................................... 57 

8.3 PÍSEMNÝ ZÁZNůM/P EPIS ROZHOVOR  ................................................................ 58 

9 STRůTEGIE ZPRůCOVÁNÍ VÝSLEDK  VÝZKUMU ................................... 60 

9.1 SOUBOR ůNůLYZOVůNÝCH DOKUMENT  ů CHůRůKTERISTIKY UČITEL  ............. 60 

9.1.1 Charakteristika učitelek ................................................................................ 61 

10 ůNůLÝZů ů INTERPRETůCE VÝSLEDK  VÝZKUMU .............................. 63 

10.1 INTERPRETACE DAT .............................................................................................. 63 

10.1.1 Uzavírání mate ských škol v d sledku privatizace ...................................... 64 

10.1.2 Zm na v organizaci mate ských škol v d sledku politických zm n ............ 65 

10.1.3 Zázemí a vybavení mate ských škol ............................................................ 65 

10.1.4 Po ádání významných akcí a svátk  mate ských škol ................................. 66 

10.1.5 Zam ení výchovné práce ............................................................................ 66 

11 ZÁV RY VÝZKUMNÉ ČÁSTI ............................................................................. 68 

11.1 SHRNUTÍ VÝVOJE MůTE SKÝCH ŠKOL VE ZLÍN  .................................................. 68 

ZÁV R ............................................................................................................................... 71 

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 73 

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOL  ů ZKRůTEK ..................................................... 78 

SEZNůM OBRÁZK  ....................................................................................................... 79 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 80 

SEZNůM P ÍLOH ............................................................................................................ 81 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 10 

 

ÚVOD 

Školství ve Zlín  má dlouholetou tradici, která je spojena s rozvojem pr mysl  Ba ových 

závod . emeslná výroba se p emístila do továrních podnik , které se soust e ovaly ve 

velkých m stech, mezi které spadal i Zlín. Pokrok pr myslové výroby výrazn  ovlivnil 

život rodin. Krom  otce, který pracoval mimo domov, svým výd lkem z továrny mohla do 

rodinného rozpočtu p isp t i matka. Celodenní nep ítomnost rodič  často vedla k tomu, že 

d ti z stávaly doma bez dozoru. Odezvou na tento problém byl vznik prvních p edškolních 

za ízení. Rodinná výchova se tak p esunula do institucí, mezi které spadala i mate ská ško-

la. 

„Každý krejcar, který vydáme na účelné vybudování školy, se nám mnohokráte v životě 

vrátí, a to nejen na nevypočitatelných požitcích mravních, ale i na zvýšeném blahobytu, 

kterého dosáhneme“ ĚPokusná škola ve Zlín , 1ř30ě.  

Volba tématu diplomové práce byla provázena zájmem o hlubší poznání vzniku p edškol-

ních institucí ve Zlín . Je bezpochyby zajímavé pozorovat, jak se rozvíjela dlouholetá tra-

dice p edškolního školství ve Zlín . adu let procházela r znorodými zkouškami, které 

vedly k dalšímu sm ování p edškolního vzd lávání. 

Práce se zabývá vznikem a rozvojem mate ských škol ve Zlínském regionu. P i zpracování 

práce jsem po v tšinu času čerpala z kronik a ú edních listin, uložených ve Státním okres-

ním archivu ve Zlín  a z kronik vybraných mate ských škol ve Zlín , do kterých auto i 

zaznamenávali d ležité i mén  d ležité informace o založení, personálních zm nách a vý-

znamných událostech, které ovlivnily práci škol, což mi pomohlo ešit cíl diplomové práce.  

V teoretické části je zpracováno ešení problému z následujících hledisek. První kapitola je 

st žejní kapitolou této práce. Uvádím zde vliv Ba ových závod  na vznik, finanční a mate-

riální podporu mate ských škol. Z d vodu prosazování a podporování cizích jazyk  

v Ba ových závodech uvádím cizojazyčné mate ské školy ve Zlín . 

Ve druhé kapitole p edstavuji historii konkrétních mate ských škol. Jde o sledování vzniku 

a vývoje p edškolních institucí, kde je poukázáno na zlomové etapy v jejich vývoji. Jako 

hlavní zdroje jsou využity kroniky mate ských škol, které byly psány od založení až po 

současnost.  

Ve t etí kapitole prezentuji aktuální situaci p edškolních za ízení ve Zlín , kde informuji o 

současném stavu a vývoji mate ských škol ve Zlínském kraji.                         



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 11 

 

Další kapitola informuje o současném stavu a počtu d tí v t chto za ízeních.              

Pátá kapitola se zabývá pojmem učitelských p esv dčení o zm n .                     

Ve vlastním výzkumu problému, v praktické části diplomové práce, se zam ujeme p ede-

vším na to, jak byl vývoj p edškolních institucí ovlivn n politickým a společenským vývo-

jem. K vyhotovení odpov dí na výzkumné otázky empirické části jsme použily p edevším 

metodu analýzy dokument  a metodu kvalitativního postupu, tj. analýzu písemného záznamu 

hloubkových rozhovor . 

Odpov di byly analyzovány dle vzorku zám rn  zkoumaných osob. T mi byly učitelky z ma-

te ských škol ve Zlínském kraji.  

Výsledky empirického výzkumu byly provedeny pomocí otev eného kódování, tvorby katego-

rií a následné analýzy. Záv rečné výsledky jsou shrnuty v samotném záv ru. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 12 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 13 

 

1 HISTORICKÝ VÝVOJ POKUSNÝCH MůTE SKÝCH ŠKOL VE 

ZLÍN  

Cílem této kapitoly je podat ucelenou zprávu o vývoji p edškolních za ízení ve Zlín , se 

zam ením na zlomové etapy v jejich vývoji.               

Tomáš Ba a byl nejen významným pr myslovým podnikatelem, ale v mnoha sm rech p i-

sp l k rozvoji oblasti st ední Moravy. Svou činností výrazn  ovlivnil celou adu společen-

ských sfér, mimo jiné i oblast výchovy a vzd lávání.  Zásluhou vzácnému pochopení ve-

doucích p edstavitel  Ba ových závod  m l Zlín dokonale vybudované školství, které p i-

tahovalo zájem nejen odborník  u nás, ale jeho v hlas dosahoval až za hranice. Vše vznik-

lo z názoru, že výhradn  vzd laný a odborn  náležit  p ipravený člov k m že obstát ve 

sv tové sout ži práce, což pro firmu Ba a m lo velký význam Ě urišová, 2011, s. 62ě.  

Rozvoj Ba ových závod  byl úzce spjat s rozvojem zlínského školství. Ba ovy mate ské 

školy byly primárn  určeny pro výchovu a vzd lávání zam stnanc  ba ových závod . Pod-

le Ba ovy vize se m la škola p izp sobit zásadám velkopodnikání a m la mít racionalizo-

vaný provoz ĚLinhart, 1ř53, s. 273ě.                                  

Ba ovy aktivity na úrovni výchovy a vzd lávání byly v souladu se zásadami pragmatické 

pedagogiky. Hlavním rysem pragmatické pedagogiky je učení prost ednictvím ešení pro-

blém , místo pouhého učení nazpam . S p isp ním Václava P íhody a Stanislava Vrány 

se na konci dvacátých let rozvíjí na Zlínsku pokusné školství, ve kterém jsou využívány 

zásady pragmatické pedagogiky. Zlínské pokusné školství se tak stalo ve své dob  zná-

mým pojmem. Tomáš Ba a m l vliv jak na firemní školství, tak na obecné zlínské školství. 

Druhá sv tová válka však znamenala konec pokusných škol a prvky pragmatické pedago-

giky rovn ž vymizely po komunistickém p evratu v roce 1948. 

 

 

1.1 P edškolní vzd lávání v ba ovském Zlín  v letech 1918 - 1940 

Z iniciativy Ba ových závod  byla ve Zlín  otev ena první mate ská škola dne 16. zá í 

1918 v pronajatých místnostech bývalého pivovaru. Péči poskytovaly vyškolené pracovni-

ce, jež nabízely více zábavy než učení prost ednictvím pestré nabídky hraček. Tato závodní 

mate ská škola si získala velkou oblibu jak ze strany d tí, tak jejich rodič , proto se roz-

hodlo vedení ba ovských závod  dosavadní mate skou školu rozší it a rovn ž z ídit další 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 14 

 

opatrovnu Ě urišová, 2011, s. 64ě.                                     

„Z celé řady podniků, jež mají za účel prospěti zaměstnancům a jejich rodinám v různých 

směrech, hodlá závody v nejkratším čase uvésti v život dětskou opatrovnu, neb jak jinak 

říkáme, dětskou zahrádku. Víme, jaké starosti, co běhání, času vyžaduje příprava každého 

obědu od pečlivé ženy neb matky. Mnohem namáhavější jest to však pro matku malých 

dítek. Při každém čekání na potraviny chvěje se úzkostí, aby doma zanechaným dětem ne-

přihodilo se něco zlého. A obavy tyto jsou opodstatněny. Kolikrát už noviny přinesly zprá-

vu o neštěstí, jež způsobily děti ponechané bez dozoru. Ba i mnohý nevinný lidský život byl 

zmařen, a ku bolesti rodičů se přidružilo ještě úřední vyšetřování a těžká zodpovědnost pro 

zanedbání mateřské péče. Za účelem ulehčení této starosti a ve snaze zachrániti působení 

škodlivých vlivů ulice, kde jemná dětská duše pozná poruchy a je špatným příkladem sve-

dena na scestí, zřizujeme tedy tuto dětskou opatrovnu. Zřízena bude prozatímně v místnos-

tech zdejšího bývalého pivovaru, kde budou dětem upraveny tři místnosti a zahrada. Pod 

dozorem zvlášť k tomu způsobilých pěstounek budou děti našich zaměstnanců v zábavě a 

poučování tráviti dopoledne i odpoledne. Získají tedy jistě i rodiče i děti. Děti budou přijí-

mány ode 3 - 6 let. Abychom mohli přípravné práce konati s určitým ohledem na počet 

budoucích návštěvníků, žádáme p. rodiče, kteří by své dítky chtěli svěřiti péči této opatrov-

ny, aby nechali své dítky zapsati v aprovisačním oddělení" (Moravský zemský archiv 

v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a – H70, a. s., Zlín, sign. II/Ř - výst ižková slu, 

inv. č. 205, Mate ská školka, Ř. června 1ř1Řě. 

V závodních novinách firmy Ba a bylo o vzniku první závodní mate ské školy napsáno: 

„Bývalo zvykem, že do šesti let se výchovou dětí zejména po stránce tělesné zabývala rodi-

na. Po této době převzala výchovu škola, a to zejména po stránce rozumové. Počátkem 20. 

století se vzrůstem průmyslu, kdy se život podstatně změnil a živobytí člověka se stalo těžší, 

ukázala se potřeba změnit také první formu výchovy dítěte. Oba rodiče, aby uhájili život 

svůj i svých dětí, museli do práce. Děti zůstávaly doma samy pod dohledem starších souro-

zenců. Neschopnost rodičů současně obstarávat výživu i výchovu svých dětí přivedla někte-

ré činitele tomu, že se snažili tuto otázku vyřešit hromadnou výchovou. Tak vznikaly 

v Německu dětské zahrádky a u nás mateřské školy. Zlínská mateřská škola byla také výše 

uvedenou nutností. Firma Baťa za války, kdy muži byli na vojně a matky samy musely se 

starat o výchovu a výživu svých dětí, aby takovým rodinám usnadnila živobytí, zřídila pro 

děti zbavené mateřské péče svým nákladem mateřskou školu“ Ě urišová, 2011, s. 65ě.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 15 

 

Ve Zlín  fungovala v roce 1ř1Ř pouze jedna mate ská škola, která byla schopná umístit 40 

d tí. Pro rozr stající se m sto byla tato kapacita zcela nepostačující. Podobná situace trvala 

také na úrovni základního školství. Možnost vzd lávat se m lo v roce 1918 dle statistic-

kých p ehled  pouze Ř63 d tí (Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, 

fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 11ŘŘ, inv. č. 13ě.                                             

Kv li rychle prosperujícímu podniku a p ílivu obyvatel do Zlína byla tato kapacita mate -

ských a základních škol zcela nevyhovující. V roce 1ř23 bydlelo ve Zlín  5 285 obyvatel, 

o čty i roky pozd ji se počet ztrojnásobil. V roce 1ř37 dosáhl počet obyvatel 37 342. 

Ba ovy závody tedy aktivn  začaly podporovat r st mate ských škol ve Zlín  ĚPokluda, 

2009 s. 48). 

Ve druhé polovin  t icátých let zaznamenalo pr myslové m sto Zlín značný rozvoj nejen v 

budování továrních objekt  ale i celého m sta. Stejnou rychlostí se rozvíjelo i zlínské škol-

ství. Počet obyvatel ustavičn  stoupal a s tím p ibývalo i d tí. Doby, kdy d tem pohodln  

stačila jedna budova, již minuly. Tomáš Ba a si výstavbou nových mate ských škol zajistil 

rychlejší nástup svých zam stnanc  do práce.                                             

V pond lí dne 17. b ezna 1ř24 byla z finančního p isp ní firmy Ba a otev ena ve Zlín  

m stská mate ská škola, v nových místnostech na nové radnici. Místnosti byly pro mate -

skou školu p ímo ideální, ačkoli pro ni stav ny nebyly. Prostory určené d tem byly sv tlé a 

vzdušné, jediné co scházelo, byla zahrada, která byla ovšem nahrazena radničním dvorem. 

První den po otev ení navštívilo tuto mate skou školu 45 d tí. Již druhý den po otev ení 

byla mate ská škola kapacitn  p epln ná. Na počet 5Ř nastoupených d tí, sotva stačily síly 

jedné učitelky (Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. 

s., Zlín, sign. II/Ř - výst ižková slu, inv. č. 205, Sdělení, 2ř. b ezna 1ř24ě. 

Snaha zabezpečit výchovu a vzd lávání p edškolním d tem se neomezovala pouze na cen-

trum Zlína. V roce 1ř35 byla z ízena první mate ská škola na zlínském venkov  a následu-

jící rok další mate ská škola v oblasti dnešních Otrokovic. V roce 1ř40 bylo z ízeno již 11 

mate ských škol, které poskytovaly zázemí 645 d tem. Mate ské školy byly situovány 

v jednopodlažních budovách, aby mohla být v jejich blízkosti vybudována d tská h išt  a 

pískovišt . Speciální péče byla v nována také vybavení a výb ru hraček, které podporova-

ly tvo ivého ducha a rozvíjely d tské smysly ĚBa a, 1ř3ř, s. 471ě.                     

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 16 

 

„V mateřské školce firmy se pečuje zdarma o děti těch rodin, které si toto přejí anebo které 

toto nezbytně potřebují. Ježto závod nezaměstnává – jak bylo již podotčeno – žádných vda-

ných žen, nemá školka vlastně stálých chovanců. Jejích výhod používání rodiny zaměst-

nanců jen přechodně, při cestování, nákupech, návštěvách“ ĚBa v Zlín po stavební strán-

ce, 1932). 

1.2 P edškolní vzd lávání v Ba ovském Zlín  v období let 1ř40 - 1948 

Rozvoj firmy Ba a byl ve t icátých letech 20. století nepochybný, tudíž se odrážel nejen v 

rozvoji m sta, ale také v budování dalších p edškolních za ízení. Koncem roku 1ř40 exis-

tovalo ve Zlín  již dev t mate ských škol. ůčkoli byla návšt va mate ské školy dobrovol-

ná, v tšina zlínských d tí do škol pravideln  docházela. O d ti pečovaly odborn  vzd lané 

vychovatelky, které jim všt povaly základní pravidla chování a prost ednictvím her vedly 

d ti k t lesným cvičením, ke cvičení pam ti a chápání.  

Firma Ba a a. s., v roce 1ř31 stanovila dokument pro soukromé mate ské školy a opatrov-

ny ve Zlín . „Účelem školy mateřské jest podporovati a doplňovati vychování dítek v tom 

věku, kdy nejsou ještě školou povinni. Do školy mateřské přijímají se děti po ukončeném 3. 

roku a propouštějí se v době nastávající povinnosti školní. Do opatrovny jsou přijímány 

dítky mladší tří let. Počet dítek jedné pěstounce svěřených může nejvíce 50 obnášeti. Pro 

každé oddělení ve škole mateřské přidělí se učitelce k ruce opatrovnice, jíž přísluší udržo-

vati pořádek a čistotu ve škole a vůbec pěstounku v jejím úřadě dle možností podporovati. 

Pedagogické řízení školy mateřské přísluší správci neb správkyni jmenované závodem. 

Dozor zdravotní obstará závodní lékař, který dle potřeby školu navštíví“ (Moravský zem-

ský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/5 – osobní, 

školství, inv. č. 175ě. 

Rozvoj firmy Ba a sahal až do zahraničí, kdy firma expandovala do mnoha zemí sv ta. Na 

zam stnance byl kladen další vysoký nárok, kterým byla znalost cizího jazyka. Pokrokové 

nápady se promítly i do zlínského školství, a proto byly ve Zlín  z izovány mate ské školy 

s jinojazyčnými t ídami. Mezi n  pat ila n mecká mate ská škola, francouzská mate ská 

škola a anglická mate ská škola.  

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 17 

 

1.2.1 První opatrovna ve Zlín  

Další významnou vymožeností Zlína byla také opatrovna, která m la p vodn  sloužit mat-

kám, které se cht ly po práci pobavit, odpočinout si nebo se poučit ve Velkém nebo Malém 

kin . Opatrovny pro krátký nebo p echodný pobyt byly neocenitelná pomoc pro matky, 

které nem ly pomocnice nebo starší d ti. V roce 1ř37 opatrovnu z ídily sociální instituce. 

ízení bylo sv eno sest e Mile Michalcové, která d tem nahrazovala maminku n kdy i na 

celé odpoledne. ůby se d ti cítily p íjemn  a m ly veškeré pohodlí, bylo prost edí uprave-

no tak, aby jim vše p ipomínalo domov. D ti zde m ly velké množství hraček, se kterými 

si mohly hrát nebo jim ošet ovatelky četly pohádky či vypráv ly p íb hy. Dále m ly d ti 

p ipravené postýlky pro odpočinek nebo spánek. K dispozici byla i kuchyň, kde ošet ova-

telky oh ívaly mléko. Poplatek za opatrování byl nepatrný, aby toto zajišt ní bylo dostupné 

všem pracovník m. Že sv j účel opatrovna splňovala, sv dčí i fakt, že b hem pár m síc  

se v ní vyst ídalo p t tisíc d tí ĚMoravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, 

fond Ba a a. s., Zlín, sign. II/Ř - výst ižková slu, inv. č. 205, D tská zahrádka ve Zlín , 

1ř3Ř, roč. XXII, č. 35). 

„Podobně jako ve školkách, tak i v útulku dětí zaměstnaných matek je postaráno o vhodné 

zaměstnání dětí, přiměřené jejich věku. V útulcích dětí zaměstnaných matek je pamatováno 

na vše, co by zpříjemnilo dětem pobyt a současně navazovalo na školní vyučování. Denní 

program dětí je účelně vyplněn tak, aby děti bavil a usnadnil jim tak přechod z naprostého 

volna do školních povinností. Na děti, jejichž matky jsou zaměstnány po celý den, je také 

pamatováno s patřičným stravováním. Všem dětem se dostane k přesnídávce ovoce nebo 

zeleniny. Je třeba zdůraznit, že tato služba sociální pomoci je úplně bezplatná. Do útulku 

jsou přijímány děti všech tříd, ponejvíce však děti dělnické“ ĚMoravský zemský archiv 

v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a a. s., Zlín, sign. II/Ř - výst ižková slu, inv. č. 

205, Vzorné mate ské školky a útulky ve Zlín , 1ř43ě. 

 

1.2.2 Závodní jesle 

V den Svátku matek v roce 1ř47 byly firmou Ba a otev eny první závodní jesle ve Zlín . 

Pracující matky, které m ly d ti do čty  let, mohly své d ti p edat do t chto jeslí. Jesle byly 

umíst ny v zahradní čtvrti na Zálešné I. v dom  číslo 3222 ve velmi dobrém prost edí (Mo-

ravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/Ř - 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 18 

 

výst ižková slu, inv. č. 210, První závodní jesle ve Zlín , Československá demokracie - 

Mor. Ostrava, 1947).    

Jelikož jesle, které byly uvedeny do provozu v kv tnu roku 1ř47, vzorn  plnily svou po-

vinnost, rozhodlo se vedení firmy Ba a z ídit další jesle pro d ti pracujících matek. Jesle 

byly upraveny v blízkosti zlínského Velkého kina a zanedlouho plnily své poslání stejn  

jako ty, které byly otev eny v zahradní čtvrti na Zálešné ĚMoravský zemský archiv v Brn , 

Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/Ř - výst ižková slu, inv. č. 210, 

Nové jesle ve Zlín , Rudé právo - Praha, 1947). 

„Jesle, které národní podnik Baťa uvedl letošního roku do provozu, vzorně plní své povin-

nosti, ale nemohou splnit poptávku, která požaduje mnohem více místa. Proto bylo hned na 

jaře plánováno zřízení dalších jeslí pro děti pracujících matek. V nejbližší době se bude 

vhodně upravovat domek číslo 174 u Velkého kina a stane se opatrovnou pro děti, matky, 

pracující ve zlínském národním podniku“ ĚMoravský zemský archiv v Brn , Státní okresní 

archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/Ř - výst ižková slu, inv. č. 210, Nové jesle ve 

Zlín , Naše pravda- Zlín, 1ř47ě. 

P i budování zlínského školství se ukázalo, jak velkým nedostatkem trpí práv  nejmenší 

d ti. Mate ských škol bylo velmi málo. Na začátku školního roku 1ř47 zažil Zlín mimo-

ádnou demonstraci, kterou uspo ádaly matky, jejichž d ti nemohly být p ijaty do mate -

ských školek ĚMoravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, Fond Ba a, a. 

s., Zlín, sign. II/5 - Osobní/školství, inv. č. 175, Mate ská demonstrace, Svobodné noviny - 

moravské vyd., 1947).    

V roce 1948 bylo ve Zlín  20Ř0 d tí ve v ku od t í do šesti let, které by m ly chodit do 

mate ské školy. Místní národní výbor p ipravil z ízení t í mate ských škol s celodenním 

provozem. Účelem tohoto opat ení bylo usnadn ní péče o d ti t m matkám, které pracova-

ly po celý den. Rodiče zde nechávaly své d ti celý den a mohly se v novat svému zam st-

nání. Mate ské školy byly z ízeny v ulici Kvítková, na Dílech a na Zálešné ĚMoravský 

zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/5 - Osob-

ní/školství, inv. č. 175, Celodenní mate ská školka ve Zlín , Osvobozený našinec, Olo-

mouc, 1947). 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 19 

 

1.3 Vícejazyčné vzd lávací za ízení 

Mate ské školy ve Zlín  se od ostatních lišily tím, že d ti nejen opatrovaly, v novaly se 

jejich výchov  a základ m slušného chování, ale také učily již v raném v ku cizím jazy-

k m. „Budeme-li chtít si udržet a zajistit budoucnost, práci, náš životní standard, musíme 

my a zejména naše děti znát cizí řeči. Starý, prací vyčerpaný člověk se jen těžce učí a zpra-

vidla se nenaučí cizí řeči. Zato mladý, dítě, které ještě netíží jiné starosti, to se učí snadno, 

hravě“ ĚJ. ů. Ba a in Jinojazyčná m š anská škola ve Zlín  1ř37-1938). 

Ve Zlín  byly z izovány mate ské školy české, ale také školy, ve kterých se d ti mohly učit 

cizím jazyk m. Jednalo se o francouzštinu, n mčinu a angličtinu. „Cizí řeči – brána do 

světa je zlínské heslo kromě jiných a proto se ve Zlíně učí všem jazykům. Začíná se již od 

těch nejmenších v mateřských školách na Letné, Zálešné, Dílech a ve Zlíně městě“ (Mo-

ravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/Ř - 

výst ižková slu, inv. č. 205ě.      

1.3.1 Francouzská mate ská škola 

V roce 1ř33 byla ve Zlín  otev ena francouzská mate ská škola. Tato mate ská škola byla 

z ízena po schválení Ministerstva školství a byla organizována profesorem Milliotem, edi-

telem francouzského Denisova ústavu v Praze. Mate ská škola se mohla pyšnit skutečností, 

že ji vedla s veškerou péčí a porozum ním rodilá Francouzka paní Kadlecová. D ti ve v -

ku 5 - 8 let m ly možnost naučit se francouzštinu zp vem a společenskými hrami. Kapacita 

této školky byla nanejvýš 35 d tí a za každé dít  bylo nutné zaplatit 50,- Kč m síčn  (Mo-

ravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. II/8 - 

výst ižková slu, inv. č. 205, Zlín - Pondělí, 1933).                       

D ti m ly možnost osvojit si dobrou výslovnost, což bylo velmi p ínosné, protože potom 

jim nep ipadá, že je eč cizí. Po kladných výsledcích dosažených v n mecké a francouzské 

mate ské škole rozší il ba v koncern svou nabídku jinojazyčného vzd lávání p edškolních 

d tí také o anglickou mate skou školu Ě urišová, 2011, s. 67-68). 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 20 

 

1.3.2 N mecká mate ská škola 

Jelikož byl n mecký jazyk nejpot ebn jší a jeho znalost byla podmínkou v tšiny zam st-

nání, byla na začátku roku 1ř33 z ízena n mecká mate ská škola. V cizojazyčných t ídách 

se d ti seznamovaly s jazykem formou her a dalšími snadno pochopitelnými zp soby. 

P edpokládalo se, že si d ti tímto zp sobem vyučování snadn ji osvojí zásobu cizích slov, 

ale rovn ž jim pak z pam ti získané v domosti nikdy nevymizí Ě urišová, 2011, s. 67-68). 

1.3.3 ůnglická mate ská škola 

Po p íznivých výsledcích jinojazyčných mate ských škol rozší ily Ba ovy závody svou 

nabídku o anglickou mate skou školu. ůnglická mate ská škola byla umíst na v budov  

jinojazyčné mate ské školy, která sídlila na Letné Ěna Kot rov  uliciě a Zálešné. M síční 

poplatek byl 25,- Kč, což byla p íležitost pro každého, kdo p emýšlel o budoucnosti svého 

dít te ĚMoravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, 

sign II/8 - výst ižková slu, inv. č. 205, ůngličtina, frančtina a n mčina 4 - 6 letým d tem, 

1ř36, roč. XIX, č. 32). 

Po válce se pom ry ve Zlín  od základu zm nily. Celý komplex závod  byl znárodn n na 

základ  prezidentského dekretu dne 27. íjna 1ř45. V zemi rychle vzkvétal vliv komunist , 

kte í cht li odstranit vše, co p ipomínalo ba ovský systém (Pokluda, 2009, s. 61).             

Jméno firmy Ba a a. s. muselo zmizet, a společn  s ním i název m sta Zlína. Od roku 1ř4ř 

nesla firma název Svit a m sto se nazývalo Gottwaldov (Pokluda, 2013, s. 104). 

1.4 Shrnutí 

Firma Ba a pat ila k významným podnik m meziválečného Československa a svým vede-

ním umožnila rozsáhlou výstavbu Zlína. Zásadní vliv však m la i na zlínské školství. P ed-

školní vzd lávání ve Zlín  roku 1ř1Ř bylo tvo eno pouze jednou závodní mate skou ško-

lou, do které docházelo 40 d tí, a pracovala zde pouze jedna učitelka. V letech 1939 – 

1ř40 vzrost počet mate ských škol, které byly určeny pro d ti od 4 do 6 let na 11 MŠ, do 

1Ř t íd docházelo 645 d tí. Mate ské školy byly situovány tak, aby v jejich blízkosti mohla 

být zbudována d tská h išt . Firma Ba a p i vytvá ení koncepcí plán  vybavení škol v no-

vala velkou pozornost výb ru hraček v mate ských školách. Vedení ba ových závod  vel-

mi prosazovalo a podporovalo výuku cizích jazyk , proto byla stejn  tak prosazována výu-

ka cizích jazyk  v mate ských školách. Znalost n meckého jazyka byla podmínkou v tšiny 

zam stnání, a proto byla roku 1ř33 z ízena n mecká mate ská škola, kde se d ti seznamo-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 21 

 

valy s cizím jazykem formou her. Jelikož n mecká mate ská škola dosáhla kladných vý-

sledk , rozší il ba v podnik nabídku jinojazyčného vzd lávání o anglickou a francouz-

skou mate skou školu.               

V letech 1939 - 1945 došlo v d sledku n mecké okupace k zastavení vývoje českých a 

slovenských mate ských škol. Naprostá v tšina byla zrušena v pohraničních oblastech i ve 

vnitrozemí. ůž po druhé sv tové válce se začaly vyvíjet instituce pro p edškolní d ti a ma-

te ská škola se stala nenahraditelnou součástí československého školství ĚŠmelová, 200Řě. 

Znárodn ní v roce 1ř45 m lo na podnik Ba a negativní vliv. Chod podniku byl zpolitizo-

ván a do vedoucích funkcí se dostali komunisté, kte í národní podnik ovládali. Tyto zm ny 

m ly značný vliv na plynulý chod a výuku v mate ských školách.     

    



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 22 

 

2 VZNIK ů VÝVOJ VYBRůNÝCH MůTE SKÝCH ŠKOL VE 

ZLÍN  

Obyvatelstvo bylo od roku 1ř4Ř zastrašováno politickými čistkami spojenecké armády, 

která kontrolovala každou anomálii od určené stranické linie. Existenční problémy zem  

vedly k p erušení styku se zahraničím a uzav ením se do vlastní izolace. Odbor školství byl 

ješt  hloub ji ideologicky spoután a začal výrazn  zaostávat, jelikož nebyl ovlivňován kul-

turn  sv tovými trendy a obohacován v deckými poznatky. ůž po tzv. sametové revoluci v 

listopadu 1řŘř byla obnovena sí  mate ských škol. P edškolní výchova byla integrována 

nejen v cílech, obsazích a organizaci ale i zp ístupn na bezplatn  jako služba pracujícím 

ženám ĚRýdl a Šmelová, 2015ě. 

Pro úplnost práce bylo provedeno shrnutí, které obsahuje nejzajímav jší informace, které 

se nám k jednotlivým mate ským školám poda ilo najít. Pro vznik a vývoj vybraných ma-

te ských škol, byly jako hlavní zdroje využity kroniky mate ských škol, které byly psány 

od založení až po současnost. Mate ské školy m ly povinnost ze začátku tyto kroniky vést, 

ale v pozd jších letech bylo obtížné získat hodnotné informace o fungování a rozvoji ma-

te ských škol, jelikož začaly p evládat fotografie nad slovy. 

 

2.1 Mate ská škola Gottwaldov – Malenovice, Švermova ř1 Ě1ř45-1986) 

Kronika mate ské školy Gottwaldov – Švermova ř1 jako jediná mapuje ucelený zdroj ži-

vota mate ské školy. P estože jsou zápisy psány podle ideologického m ítka dané doby, 

v n kterých záznamech m li auto i nečitelné písmo, proto nebylo možné zmapovat úplnou 

historii mate ské školy.  

Mate ská škola se nacházela v budov  bývalého kláštera v podhradí malenovického hradu. 

V roce 1Ř72 p ijely do Malenovic milosrdné sestry Svatého k íže a otev ely d tskou opa-

trovnu a industriální školu. Sestry začaly svou činnost ošet ovatelskou péčí o nemocné a 

opatrováním d tí v mate ské školce.                          

V roce 1ř45 byla mate ská škola p em n na na ve ejnou s jedním odd lením bez celoden-

ní péče. Od 1. zá í 1ř52 se zm nila mate ská škola na celodenní provoz se stravováním. 

Školní rok 1ř55 byl zahájen s 50 d tmi v nov  vymalovaných školních místnostech.  

„Ve druhém pololetí školního roku 1971-1972 zavedla naše mateřská škola v Malenovicích 

na Švermově ulici přípravné oddělení pro děti, které půjdou po prázdninách do 1. třídy 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 23 

 

ZDŠ a nenavštěvují mateřskou školu. Chodily tam většinou děti nezaměstnaných matek 

(čtyř-pětičlenná rodina. Účelem přípravného oddělení bylo připravit děti pro vstup do ško-

ly, vyrovnat rozdíly mezi dětmi z mateřské školy a z rodinného prostředí, zařadit děti do 

kolektivu. Učitelky pracovaly s dětmi dvakrát týdně po dvou hodinách. Kromě rozumové 

výchovy a rozcvičky poznávaly děti základy hudební, tělesné a výtvarné výchovy. Kázeň při 

povinných zaměstnáních byla vzorná, děti s velkou pozorností a zájmem sledovaly všechno 

nové, pro ně dosud neznámé, navazovaly kontakty, poznávaly se a zkoušely si, jak to bude 

ve škole vypadat“ ĚMoravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond MŠ 

Gottwaldov, Švermova ř1 č. p .ě.                                  

Školní rok 1ř73 - 1ř74 byl zahájen dne 3. zá í 1ř73. V mate ské škole bylo zapsáno 57 

d tí, z toho 30 chlapc  a 27 d včat. V tomtéž roce oslavovala mate ská škola 30. výročí 

svého vzniku. „Za třicet let trvání této školy byla na ní provedena celá řada úprav a před 

čtyřmi roky zavedeno i ústřední topení., což si všechno vyžádalo značných finančních ná-

kladů“ ĚMoravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond MŠ Gottwaldov, 

Švermova ř1 č. p .ě.                                  

V roce 1ř75 bylo hlavním pedagogickým úkolem v ročním plánu zkvalitn ní procesu ko-

munistické výchovy a prohlubování všestranného harmonického rozvoje osobnosti dít te a 

jeho plynulý p echod do základní školy. Mate ská škola byla navržena k 1. zá í 1986 

k uzav ení pro špatný technický stav. Činnost mate ské školy byla ukončena v roce 1986.  

 

2.2 Mate ská škola Zlín -  Jaroslavice (1929 – 1995) 

Pohorská vesnická obec Jaroslavice se nachází pouhé t i kilometry od m sta Zlína. Jaro-

slavice až do roku 1ř2ř nem ly vlastní školu. Samostatnou kapitolu v d jinách místní ško-

ly tvo í mate ská škola, která byla založena v roce 1ř40 a umíst na v prostorách jedné t í-

dy školy. V roce 1ř75 byla vesnická malot ídní základní škola zrušena. B hem roku 1ř76 

prob hla v p ízemí školy, kde byla umíst na mate ská škola, rekonstrukce. Mate ská škola 

byla p ebudována a rozší ena. D ti m ly k dispozici p ízemí budovy s velkou hernou, t í-

dou, sociálním za ízením, šatnou a školní zahradou. B hem let se kapacita mate ské školy 

zvýšila na 30 míst. Mate ská škola ve Zlín  – Jaroslavicích p ešla v roce 1řř3 pod správu 

editelství mate ské školy Zlín – Morýsovy domy. V budov  bývalé jaroslavické školy 

byla mate ská škola v provozu ješt  dva roky pod vedením jedné učitelky. Činnost mate -

ské školy byla ukončena v roce 1995 (Pala, 2009). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 24 

 

V současné dob  slouží prostory bývalé mate ské školy rodinnému klubu Na Pasece – lesní 

mate ské škole. Prostory bývalé školy byly zrekonstruovány a v roce 2006 byla upravena 

plocha kolem bývalé školy na d tské h išt .  

 

Obr. 1 Škola Jaroslavice, 1929 (Jaroslavice, 2009) 

 

2.3 Závodní mate ská škola Gottwaldov – Prštné ř1 

Pot eba míst pro umíst ní d tí do mate ských škol stále nar stala, proto p edal M NV Got-

twaldov dnem 1. dubna 1978 k užívání n. p. Svit nevyužitelný objekt p vodní základní 

školy z roku 1ř33 na náb eží u mostu v Prštném. Pro realizaci rekonstrukce se p edpoklá-

dalo umíst ní d tí zam stnaných žen z t chto organizací a podnik : Svit n.p. Gottwaldov 

osmdesát d tí, Pors Gottwaldov dev t d tí, Jihomoravské pekárny, n. p. Gottwaldov Ř d tí, 

Lacrum, n. p. Gottwaldov 7 d tí, Barumprojekt Gottwaldov Ř d tí a Jihomoravský pr mysl 

masný Gottwaldov Ř d tí.                                                     

Provoz mate ské školy byl zahájen 1. zá í 1ř7ř. Celková kapacita zrekonstruované mate -

ské školy byla 120 míst a m la čty i odd lení pro 20 d tí ve dvou podlažích. V dalších 

podlažích byla umíst na kuchyn , t locvična a kancelá e. Vnit ní vybavení školy, bylo 

ešeno tak, aby uspokojilo požadavky na provoz v jednotlivých místnostech.                              

Pro vedení mate ské školy bylo obsazeno celkem 15 pracovník , z toho 14 žen. Pot eba 

pracovník  byla kryta z vlastních zdroj  podniku, editelka a učitelky mate ské školy byly 

zajiš ovány odborem školství ĚSouhrnná technická zpráva Mate ské školy Gottwaldov – 

Prštnéě.                                       

Pot eba míst pro umíst ní d tí do mate ských škol stále nar stala. Z toho d vodu požádal 

n. p. Svit o rekonstrukci rodinného domu, který se nacházel v bezprost ední blízkosti již 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 25 

 

upravené mate ské školy Ěbývalé ZDŠě. Účelem rekonstrukce bývalého rodinného domu 

bylo rozší ení stávající čty t ídní MŠ o další odd lení. Z ízení nového odd lení bylo eko-

nomicky výhodné a po všech stránkách navazovalo na stávající mate skou školu, se kterou 

tvo il jeden celek. „Zhruba jedna polovina mladých matek našeho podniku má dvě děti ve 

stáří od 2,5 do 6 let. Výstavbou nového oddělení MŠ pro 25 dětí od 2,5 roku umožníme 

těmto matkám umístění dvou dětí z jedné rodiny do jednoho společného objektu“ (Projek-

tový úkol Mate ská škola pro 30 d tí, 1řŘ0ě.                                  

Součástí rekonstrukce bylo vybudování t í pískoviš , brouzdališt , sprch, chodník  a oplo-

cení okolo areálu MŠ.  

 

Obr. 2 Budovy škol v Prštném, 1937 (Z minulosti Prštného, 2017) 

 

2.4 Mate ská škola Zlín – Kudlov, Na Vrchovici 21 

Budova místní obecné školy byla vybudována v roce 1Řř6. Další stavební oprava prob hla 

v roce 1ř12. Roku 1ř2ř byla budova školy p estav na podle plán  F. L. Gahury. Následu-

jící rok byla na pozemku školy po ízena studna. V pr b hu dalších let, se budova školy 

m nila. Vliv na její vzhled a stav m ly ekonomické a společenské situace. Financování 

školy podporovaly Ba ovy závody „Buď vzdán tímto fy Baťa srdečný dík“, píše se v kro-

nice. P sobila zde obecná a pozd ji i základní škola. Provoz mate ské školy p i obecní 

škole byl zahájen od roku 1ř36. Od roku 1ř7Ř sídlí v budov  pouze mate ská škola. Prvot-

ní dvojt ídní mate ská škola byla od roku 1řř0 z izována jako jednot ídní. Další t ída byla 

znovu otev ena až v roce 2006. V současné dob  má mate ská škola celkovou kapacitu 45 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 26 

 

d tí. Součástí mate ské školy je i prostorná t locvična ĚMate ská škola Zlín - Kudlov, 

2018). 

 

 

2.5 Mate ská škola Zlín, Milíčova Ř67, p ísp vková organizace 

Mate ská škola byla dostav na v zá í roku 1ř63. Byla budována Pozemními stavbami a 

současn  i brigádami rodič , kte í žádali o umíst ní d tí v této mate ské škole. Bylo zde 

odpracováno p ibližn  7000 brigádnických hodin. Z velké části byly peníze za vykonanou 

práci rodiči, v novány jeslím a mate ské škole na pot ebné vybavení hračkami a pom c-

kami. Budova byla dokončena a p edána k 31. zá í 1ř63. Slavnostní otev ení a oficiální 

p edání budovy se uskutečnilo 1. íjna 1ř63 za účasti pozvaných ve ejných pracovník  a 

pracovnic mate ské školy. D ti byly rozd leny do čty  t íd a do každé t ídy bylo zapsáno 

32 d tí. Součástí každé t ídy byla herna, která sloužila současn  jako lehárna. V souvislosti 

se založením mate ské školy, byl v roce 1ř65 vypracován projekt na vybudování školní 

zahrady. Rodiče se v rámci akce „Z“ Ědobrovolné, neplacené pracovní činnosti obyvatel) 

projektu ujali a pracovali tém  každý den. Následující rok byl projekt dokončen a byly 

zhotoveny pr lezky, kolotoče, houpačky a d tské brouzdališt .                                 

B hem podzimu 1ř6Ř byly vysázeny okrasné stromy a ke e na školní zahrad . Na jedné 

polovin  školní zahrady bylo vybudováno nové h išt . Vedení školy získalo značnou po-

moc rodič  p i t chto úpravách a velmi dob e zajistilo organizaci práce a materiál. Rodiče 

odpracovali v tomto období na zvelebení školy p es 1000 brigádnických hodin.                                    

Od roku 1ř77 se za ízení ídilo programem výchovné péče pro jesle a mate ské školy. 

Úkoly byly pln ny podle m síčních plán  v jednotlivých složkách výchovné práce na zá-

klad  tematických celk  p edem naplánovaných v jednotlivých t ídách.                            

Školní rok 1řŘ0 byl zahájen se 120 d tmi v nov  vymalované a zrekonstruované škole. 

Z d vodu generální opravy byla v roce 1řŘ2 p est hována do provizorních prostor 11. ZŠ. 

Po mnoha p ekážkách byla budova zkolaudována a provoz v rekonstruovaném objektu 

zahájen v roce 1řŘ5. Mate ská škola se b hem školních let účastnila kulturn  společen-

ských a výchovných akcí.                                                          

Pro rodiče byl rok 1řř3 prvním, kdy se podle vyhlášky č. 1ř0/1řř3 Sb., začalo platit škol-

né. Kv li vysokému pr m ru docházky d tí, byla v roce 1řř4 uzav ena budova jeslí a ma-

te ská škola se rozší ila o další dv  t ídy. Vzniklo 6 t íd – 4 t ídy v p vodní budov  a 2 v 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 27 

 

nové budov . K p vodnímu počtu 4 t íd, se mate ská škola vrátila v roce 1999. Budova 

bývalých jeslí byla p ed lána na „Mate ské centrum“.                    

Hlavním pedagogickým cílem školního roku 2000 byla mravní výchova, která se uskuteč-

ňovala v celém rozsahu výchovného p sobení na dít , a prolínala se všemi složkami vý-

chovy. V každém m síci školního roku bylo n kolik úkol  a akcí, které MŠ d sledn  plni-

la. B hem celého školního roku probíhaly výchovné kroužky: výuka anglického jazyka, 

zdravotní cvičení, taneční kroužek a výtvarný kroužek. Stejn  jako v minulých letech d ti 

absolvovaly dvakrát do roka plavecký výcvik. Od zá í 2002 začali pedagogičtí pracovníci 

pracovat podle nového Rámcového vzd lávacího programu pro p edškolní vzd lávání. 

Zrušením mate ského centra v roce 200ř, p ipadly prostory op t mate ské škole. Od m sí-

ce zá í se otev ela nová 5. t ída „Pastelky“. V zá í 2010 byla otev ena další, již šestá t ída 

mate ské školy, v budov  bývalého mate ského centra. „Rodiče nás žádostmi přímo bom-

bardovali. Loni jsme proto otevřeli jednu novou třídu a letos v září druhou. Navíc jsme 

v jednotlivých třídách rozšířili prostory. Kapacita školky nám tak najednou poskočila ze 

110 míst na 158“ ĚZlín, 2010ě.                                 

Součástí rekonstrukce této mate ské školy bylo i vybudování zcela nového d tského h išt  

nové generace, které bylo slavnostn  otev eno 31. srpna 2012. „Na dětském hřišti se na-

chází celá řada atrakcí, například skluzavky, pískoviště nebo lezecké prvky. Životnost toho-

to hřiště je 15 až 20 let, pryžové výrobky z programu 3D a také i dopadové plochy jsou 

plně recyklovatelné“ ĚZlín, 2012ě.                         

V íjnu 2013 se konala u p íležitosti padesáti let mate ské školy „Zahradní slavnost“ a ote-

v ení nového h išt . Zábavný program zajistilo Rádio Zlín ve spolupráci s taneční školou. 

Na slavnostní akci byli pozváni významní hosté z Magistrátu m sta Zlína, z České školní 

inspekce, Krajského ú adu Zlín, rodiče a p íznivci mate ské školy. V pr b hu školního 

roku byla vybudována nová p íjezdová cesta, nové chodníky a bezbariérové vstupy 

k p ednímu a zadnímu vchodu do mate ské školy.                              

V pr b hu letních prázdnin v roce 2016, prob hla v celé mate ské škole velká rekonstrukce 

elektrického vedení a následné vymalování. „Téměř 30 miliónu proinvestuje Zlín během 

prázdninových modernizací školských zařízení. Hned dva projekty se realizují v mateřské 

škole na ulici Milíčova v Malenovicích. Rekonstruuje a zatepluje se zde střecha a dochází 

také k výměně elektroinstalace. Za vše dohromady město zaplatí 2,1 milionu korun“ ĚZlín, 

2016). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 28 

 

Od školního roku 2016 – 2017 začaly docházet do mate ské školy d ti, které ješt  nedovr-

šily t í let.  

 

2.6 Mate ská škola Lípa, okres Zlín, p ísp vková organizace 

Mate ská škola Lípa sídlí uprost ed obce Lípa, která se nachází v chrán né oblasti Vizo-

vických vrch . Vzd lávání d tí bylo zahájeno v roce 1892 v historické budov  d ív jší 

školy.                                  

V roce 1ř30 byla škola zrekonstruována, provedena nová fasáda, nát ry oken a dve í, p i-

stavena a za ízena další t ída. Roku 1ř31 se škola stala trojt ídní, od roku 1ř36 čty t ídní. 

Školní rok 1ř40/1ř41 byl zahájen s cca 140 d tmi. Ve školním roce 1ř67 prob hla kom-

plexní oprava školy s další p ístavbou a novou fasádou. Kv li nedostatku žák  bylo v roce 

1ř74 vyučování ukončeno. Po rekonstrukci budovy pro mate skou školu byl vždy o prázd-

ninách umíst n tzv. Žňový útulek pro p edškolní d ti.                                    

Rok 1ř75 se stal významným mezníkem ve výchov  d tí p edškolního v ku v Líp . Po 

mnoha p ekážkách byla 1. zá í 1ř75 otev ena mate ská škola s kapacitou 40 míst ve dvou 

odd leních. Slavnostního zahájení se krom  rodič  d tí, občan  Lípy, pracovník  MNV 

zúčastnily také vedoucí odboru školství. V pr b hu roku prob hla v celé mate ské škole 

velká rekonstrukce – úst ední topení, kotelna, kuchyn , sociální za ízení a t ídy. B hem 

dalších p ti let byla upravena zahrada, oplocení, nat ena okna a nová plechová st echa. 

Dne 2ř. dubna 1řŘ2, byla p edána mate ská škola do správy Jednotného zem d lského 

družstva Pod evnicko v Želechovicích. V tomto školním roce byly p ijímány p edevším 

d ti zam stnanc  JZD, d ti z Lípy, Želechovic, Lužkovic, Kleč vky a Vizovic. Hlavním 

pedagogickým cílem byla p edevším modernizace výchovného procesu, s cílem formovat 

všeobecn  vzd lanou a harmonicky rozvinutou osobnost p ipravenou, na život a práci 

v socialistické společnosti. Zvýšený zájem byl v nován jazykové výchov  a p íprav  d tí 

pro vstup do základní školy. D ti byly vedeny k cílev domé práci, ke správnému chování 

k sob  i k dosp lým.                                       

Ve školním roce 1řŘř – 1řř0 nastaly zm ny v pedagogické práci škol a školských za íze-

ních. Zastupitelstvo obce vynaložilo i po roce 1řŘř velké náklady na další rekonstrukci 

budovy a zahrady.                                           

Od roku 1řř1 došlo v mate ské škole ke zm nám v charakteristice t íd. Vznikla t ída pro 

d ti s lehkými vadami eči. Druhá t ída se stala t ídou smíšenou, kde byly za azeny d ti od 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 29 

 

t í do šesti let. Specifika práce v jednotlivých t ídách se projevila i v pedagogických úko-

lech. V logopedické t íd  se systematicky prohlubovala jazyková výchova s integrací do 

všech činností dne se zam ením na logopedickou nápravu eči. D ležitým plánem tohoto 

roku, bylo vytvo ení dostatečného prostoru a podmínek pro hru d tí, čemuž odpovídaly 

rozsáhlé úpravy interiéru škol zejména t íd. Byly opat eny nejnutn jší stroje do kuchyn  a 

zavedena voda z ve ejného vodovodu, zrekonstruovány všechny t ídy a vybaveny novým 

nábytkem. Nov  vybudovaná zahrada s d ev nými konstrukcemi, ohništ m a h išt m byla 

otev ena v roce 1řř3 a podle provozního ádu slouží nejen mate ské škole, ale také široké 

ve ejnosti.                                

Další rekonstrukce budovy byla zahájena v roce 1řř4. Místnosti sklad  byly opraveny a 

využity pro pot eby obecního ú adu, který se sem p emístil. Byla renovována kuchyn  a 

v celé budov  vym n na okna. emeslné práce pokračovaly v roce 1řřŘ vým nou st ešní 

krytiny a rekonstrukcí st ešní vazby.                                                 

V roce 1řřř byla zkolaudována budova mate ské školy a obecního ú adu s novými archi-

tektonickými vstupy. Od 1. ledna 2003 je mate ská škola samostatným právním subjektem 

a z izovatelem je Obec Lípa. Mate ská škola je dvout ídní s celkovou kapacitou 45 d tí 

ĚKronika mate ské školy Lípa) 

 

2.7 Mate ská škola Zlín, Sokolská 3ř61 

Mate ská škola Sokolská byla založena roku 1ř5ř v okrajové části m sta Zlína. Sídlí 

v nebytových prostorách čty patrového domu na rozsáhlém sídlišti s vysokým počtem 

obyvatel. Součástí budovy je prostorov  menší školní zahrada.                    

Školní rok 1ř7ř byl zahájen za plného obsazení. Počet p ijatých d tí byl 124. Ve všech 

t ídách se od roku 1ř7ř – 1989 pracovalo podle Programu výchovné práce pro jesle a ma-

te ské školy. Hlavní úkoly školy vycházely ze záv r  XVI. sjezdu KSČ. Ve výchov  byla 

cílen  využívána významná výročí a události, byly rozvíjeny a prohlubovány všechny 

složky komunistické výchovy a výchovy k proletá skému internacionalismu a socialistic-

kému vlastenectví.                                                   

Každoročn  navšt vovala mate skou školu d tská léka ka, která provád la b hem roku 

n kolik návšt v. Všechny d ti byly vyšet eny a byla u nich provedena celková zdravotní 

prohlídka. Podle pot eby byli rodiče d tí zváni k prohlídkám v léka ské ordinaci. Členská 

sch ze SRPŠ si každoročn  na začátku školního roku odhlasovala p ísp vek ve výši 5 Kč 

http://obeclipa.cz/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 30 

 

za dít . Z této částky byly financovány akce školy. Pravideln  jednou ročn  se d ti účastni-

ly filmového p edstavení v kin  „Družba“, filmového festivalu a divadelních p edstavení. 

Záv rem každého roku prob hlo slavnostní rozloučení s d tmi, za účasti rodič , kte í 

shlédli krátké pásmo písní a valašských tanc .                                                     

Rok 2003 byl poznamenán legislativním p echodem mate ské školy do právního subjektu. 

Nové metody práce učitelek, všestranné zam ení školy a širší kontakt rodič  se školou 

m ly kladný vliv na chod mate ské školy. V tomto období byl také zaznamenán generační 

pokles porodnosti a zm na sociálních podmínek ve společnosti. Ve zlínských školách po-

klesly počty zapsaných d tí. Vzhledem k hospodárnosti provozu mate ské školy byly ruše-

ny t ídy n kdy i celé školy. Také v mate ské škole Sokolská byl p vodní dlouholetý počet 

t íd snížen na t i t ídy. Učitelky odcházely na jiná pracovišt  a byly snižovány úvazky. 

Učitelky se snažily zvýšenou aktivitou zviditelnit kvalitu mate ské školy. D tem byly na-

bídnuty možnosti účastnit se saunování, plavání, školy stolního tenisu. Soubor Holub nka 

d lal často radost nejen obyvatel m domova d chodc , ale i pracovník m školského ú a-

du.                                       

Vzhledem k četným žádostem rodič  o umíst ní d tí do mate ské školy byla navýšena ka-

pacita školy a školní jídelny na 110 d tí. Byla znovu otev ena 4. t ída. V roce 2009 oslavila 

mate ská škola 50. výročí od založení mate ské školy. V roce 2011 byl za dotační podpory 

zahájen projekt „Veselá zahrada“. Na školní zahrad  byly instalovány nové hrací prvky, 

vytvo en koutek pro drobné p stování zeleniny a bylin a amfiteátr pro drobné zábavné ak-

ce ĚKronika mate ské školy Sokolskáě. 

 

2.8 Mate ská škola Zlín, t . Svobody, p ísp vková organizace  

Mate ská škola t . Svobody byla slavnostn  otev ena 17. dubna 1ř66. V následujícím roce 

dokončily Pozemní stavby Zlín oplocení školní zahrady. Součástí zahrady byla čty i malá 

h išt  s pískovišti. Ke každému h išti vedl betonový chodník, díky kterému mohly d ti 

b hat z jednoho h išt  na druhé i za mokrého počasí. Podnik ZPS ĚZávody p esného strojí-

renstvíě daroval na školní zahradu pr lezky, kolotoč a soupravy d ev ných houpaček.           

V íjnu roku 1ř71 prob hly v mate ské škole prov rky pracovnic, které absolvovaly poho-

vory p ed komisí. Účelem t chto prov rek bylo ov ení, jak se tyto pracovnice staví 

k politickému a společenskému d ní.                                            

Po zahájení školního roku 1ř73 z stalo z d vodu velké obsazenosti mate ské školy t icet 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 31 

 

d tí neumíst ných. Tento počet se oproti minulým rok m snížil. Rodiče byli nuceni hledat 

volná místa v mate ských školách ve m st .                           

Z ízení p ípravného odd lení. „Usnesení XIV. sjezdu KSČ ukládá, aby se zvýšilo procento 

dětí předškolního věku procházející kolektivním zařízením. Z nedostatku míst v MŠ to není 

možné. Hledají se proto nové cesty ke splnění tohoto úkolu. Jsou to přípravná oddělení. 

Protože v obvodě naší MŠ je těchto dětí moc, zřídili jsme v budově 11. ZDŠ přípravné od-

dělení. Děti, které nechodí do denní MŠ, sem dochází dvakrát týdně odpoledne“ (Kronika 

Mate ské školy t . Svobody, 1ř72 – 1973).                                                

Výchovná práce byla v letech 1974 – 1ř75 ovlivn na oslavami 30. výročí osvobození naší 

vlasti Rudou armádou. B hem roku 1řŘ2 nastaly zm ny v napln ní kapacity mate ské ško-

ly. Sousední mate ská škola ĚMilíčovaě byla za azena do generální opravy. Dvanáct d tí 

z MŠ Milíčova bylo p e azeno do MŠ t . Svobody. Zbytek d tí včetn  zam stnanc , byli 

p est hováni do školní družiny na 11. ZŠ.                     

P i zahájení školního roku 1řŘ5 – 1řŘ6 nebyla pln  napln na kapacita MŠ. Na sídlišti 

ubývalo d tí. Mate ská škola Švermova ulice v Malenovicích byla navržena k 1. zá í 1986 

k uzav ení pro špatný technický stav. Do dvou MŠ v sídlišti I. a ZPS se denn  dovážely 

autobusem d ti ze sídlišt  Jižní Svahy, aby se naplnila kapacita. Z uzav ené mate ské školy 

Švermova byl p eveden nábytek, lehátka, hračky a knihy pro d ti.                          

Školní rok 1řŘř – 1řř0 byl zahájen jako jiné p edcházející roky. Op t nebyla pln  napln -

na kapacita školy. V listopadu 1řŘř došlo k velkým zm nám v život  mate ské školy. 

Z d vodu prasklého potrubí byl odstaven p ívod teplé vody. M NV odbor školství rozhodl, 

že k 1. prosinci 1řŘř budou jesle i mate ská škola uzav eny a povede se generální oprava 

budovy. Jesle se k tomuto datu uzav ely, ale d ti z mate ské školy nebylo kam umístit, 

proto se namontovaly bojlery na teplou vodu a mate ská škola jela provizorn  

s minimálním množstvím teplé vody. Provoz mate ské školy byl ukončen dne 13. července 

1řř0. D ti byly p e azeny do MŠ ZPS Malenovice. Učitelky byly p eloženy na jiné MŠ 

v okrese.                                  

Po 17. listopadu 1989 – po revoluci nastaly další p evratné zm ny. Se zm nou politiky se 

zm nil i styl práce školy. Také ve výchovné práci byly velké zm ny. Učitelky požadovaly 

úpravu pracovních plán , zrušení druhého zam stnání, snížení počtu d tí ve t íd  na 25, 

zm nu programu na voln jší režim ve prosp ch d tí. Hlavní zm ny v práci nastaly od no-

vého školního roku ĚKronika mate ské školy t . Svobodyě. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 32 

 

 

Obr. 3 Mateřská škola tř. Svobody, 1966 (Kronika MŠ tř. Svobody) 

 

2.9 Mate ská škola Velký O echov 

Mate ská škola ve Velkém O echov  byla z ízena v roce 1ř4ř na žádost MNV. Umíst na 

byla v národní škole a v té dob  navšt vovalo t ídu dvacet d tí. Se vzr stající docházkou 

byla otev ena další t ída p i celkovém počtu 42 d tí. V roce 1ř56 byla MŠ osamostatn na a 

docházka d tí se značn  zvýšila.                              

Práci školy ovlivňovaly v roce 1ř7Ř významné celostátní události: 30. výročí Vít zného 

února, 30. výročí založení PO, 35. výročí uzav ení smlouvy o p átelství, vzájemné pomoci 

a poválečné spolupráci mezi ČSR a SSSR. D ležitým výročím bylo i 30 let od p ejmeno-

vání m sta Zlína na Gottwaldov.                                           

V roce 1řŘř prob hly p evratné zm ny, které se odrážely v práci mate ské školy. Byl to 

rok označený hledáním správné cesty ve výchovné práci s d tmi. Režim dne z stal jako 

v minulých letech, nicmén  s možností variability, o které si rozhodovala každá učitelka 

sama. Preferované byly hry a činnosti dle volby d tí.                              

V roce 200ř byla provedena a využitím dotačního plánu Programu rozvoje venkova Zlín-

ského kraje vým na oken a dve í. Po náročném úklidu došlo v prostorách k havárii potrubí 

a následkem toho bylo vyplavení celého druhého patra MŠ. Byly kompletn  vym n ny 

podlahy v obou t ídách a vym n n nábytek.                           

V roce 2015 byla kapacita mate ské školy pln  obsazena. Do t íd docházelo 76 d tí (Kro-

nika mate ské školy Velký O echově. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 33 

 

2.10 Shrnutí vzniku a vývoje mate ských škol 

V tšina vybraných mate ských škol pat í mezi typické mate ské školy ve Zlín  vybudova-

né v 50. až 70. letech. Rozsáhlé rekonstrukce, díky kterým se mate ské školy staly moderní 

a pro d ti vkusn  vybavené, musely projít jak budovy, tak vnit ní a venkovní prostory. Od 

svého založení se v mate ských školách vyst ídalo n kolik pedagogických pracovník , 

kte í odešli do jiných mate ských škol, odcházeli na mate skou dovolenou nebo dovršili 

d chodového v ku. Tyto zm ny však nem ly vliv na plynulý chod a výuku v mate ských 

školách.                                                                                          

V pr b hu let docházelo k ukončování činnosti závodních mate ských škol z d vodu uza-

v ení podnik , díky kterým mohla tato za ízení fungovat. Zásluhou modernizace a vhod-

ného umíst ní si v tšina mate ských škol udržovala svou konkurenceschopnost od vzniku 

až po současnost.                      

Do d jin mate ských škol se zapsaly významné akce a události, které ovlivňovaly chod 

v daném období. P íkladem m že být rok 1řŘř, kdy se mate ské školy vymanily 

z politického tlaku komunistické doby a mohly se soust edit na výchovu, vzd lávání a po-

t eby d tí, nikoli na politické ideály. Díky tomu mohly začít uskutečňovat vlastní projekty 

a rozvíjet se vlastním zp sobem.  

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 34 

 

3 ůKTUÁLNÍ SITUůCE VE ZLÍN  

Krajské m sto Zlín a s ním bezprost edn  související m sto Otrokovice, tvo í spolu 

s dalšími devíti obcemi p irozené zázemí m sta. V rámci České republiky p edstavuje vý-

znamné univerzitní, kulturní, pr myslové a obchodní centrum. Se svými 75 000 obyvateli 

je p irozeným centrem Zlínského kraje, okresním m stem a správní obcí správního obvodu 

obce s rozší enou p sobností Zlín. Současn  je m sto Zlín eminentním centrem služeb a 

vzd lávání v rámci Zlínského kraje.   

 

3.1 P edškolní vzd lávání 

V České republice je p edškolní vzd lávání zajiš ováno mate skými školami zapsanými 

v rejst íku škol. Je součástí vzd lávacího systému České republiky a výchozím stupn m 

celoživotního vzd lávání. P edstavuje počáteční stupeň ve ejného vzd lávání organizova-

ného a vedeného pokyny a požadavky MŠMT. V tšinu mate ských škol ve Zlínském kraji 

z izují obce jako své p ísp vkové organizace. Mate ské školy, jako právnické osoby, jsou 

z izovány kraji, obcemi, ministerstvem, registrovanou církví a náboženskou společností 

nebo jinou právnickou a fyzickou osobou.        

P edškolní vzd lávání v mate ských školách, které jsou zapsány v rejst íku škol, je určeno 

d tem zpravidla od 3 do 6 let, nejd íve však pro d ti od 2 let. Od počátku školního roku, 

který následuje po dni, kdy dít  dosáhne pátého roku v ku, do zahájení povinné školní do-

cházky dít te, je p edškolní vzd lávání povinné, není-li dále stanoveno jinak Ě§34 odst. 1, 

školského zákona, 2017).          

Cílem p edškolního vzd lávání, dle školského zákona, je podporovat rozvoj osobnosti dít -

te p edškolního v ku, podílet se na jeho citovém, rozumovém a t lesném rozvoji a na osvo-

jení základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztah . 

P edškolní vzd lávání napomáhá vyrovnávat nerovnom rnosti vývoje d tí p ed vstupem 

do základního vzd lávání a poskytuje speciáln  pedagogickou péči d tem se speciálními 

vzd lávacími pot ebami Ě§33, školského zákona, 2017).  

 

 

          



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 35 

 

3.2 P edškolní za ízení ve Zlín  

Sí  mate ských škol je podle Rejst íku škol a školských za ízení Ministerstva školství, 

mládeže a t lovýchovy ve m st  Zlín reprezentována celkem 30 za ízeními, p ičemž cel-

kem 22 z nich je p ísp vkovými organizacemi. Jisté mate ské školy mohou mít odloučené 

pracovišt  výchovy a vzd lávání ĚMŠMT, rejst ík škol a školských za ízení, ©2017). 

 

3.3 Kapacita mate ských škol  

Nyn jší kapacita míst v mate ských školách je celkem uspokojivá. Statutární m sto Zlín 

každoročn  reaguje na demografický vývoj a transformace v legislativ  a zvyšuje počet 

t íd v mate ských školách. D ti, které nenastupují do základních škol, když k tomu není 

zjevný d vod, zbytečn  naplňují kapacity pot ebné pro p edškolní výchovu. Statutární 

m sto Zlín m lo v letech 2001/2002 76 t íd mate ských škol, které navšt vovalo 1Ř12 d tí. 

Ve školním roce 2013/2014 m lo m sto již Ř7 t íd, v nichž se vzd lávalo 231ř d tí, tedy o 

507 d tí více. ů to i p esto, že se osamostatnila obec Želechovice nad D evnicí, se svými 

dv ma t ídami v mate ské škole, kterou navšt vovalo 55 d tí ĚMagistrát m sta Zlína, 

©2014). 

Novelizace zákona č. 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším odbor-

ném a jiném vzd lávání Ěškolský zákoně, ve zn ní pozd jších p edpis , a vyhlášky č. 

14/2005 Sb., o p edškolním vzd lávání, ve zn ní pozd jších p edpis , p inesla n kolik 

podstatných zm n týkajících se p edškolního vzd lávání. Obec je v souladu s § 17ř odst. 2 

školského zákona povinna zajistit podmínky pro p edškolní vzd lávání p ednostn  p ijí-

maných d tí. 

 

Nárok na p ednostní p ijetí mají: 

- od 1. zá í 2017 d ti, které p ed začátkem školního roku dosáhnou nejmén  čtvrtého roku 

v ku Ě§ 34 odst. 3 školského zákona – zn ní účinné od 1. zá í 2017ě uplatn né p i zápise v 

termínu 2. – 16. kv tna 2017; 

- od 1. zá í 201Ř d ti, které p ed začátkem školního roku dosáhnou nejmén  t etího roku 

v ku Ě§ 34 odst. 3 školského zákona – zn ní účinné od 1. zá í 201Řě uplatn né p i zápise v 

termínu 2. – 16. kv tna 201Ř; 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 36 

 

- od 1. zá í 2020 d ti, které p ed začátkem školního roku dosáhnou druhého roku v ku Ě§ 

34 odst. 3 školského zákona – zn ní účinné od 1. zá í 2020ě uplatn né p i zápise v termínu 

2. – 16. kv tna 2020.  

 

Za účelem p ijetí t chto d tí obec v souladu s § 17ř odst. 2 školského zákona z ídí mate -

skou školu, nebo zajistí p edškolní vzd lávání v mate ské škole z izované jinou obcí nebo 

svazkem obcí. Pokud by mate ská škola využila maximální možnosti výjimky z nejvyššího 

počtu d tí Ě§ 23 odst. 5 školského zákonaě a ukončením individuálního vzd lávání p ibude 

další dít  k denní docházce, zajistí pro takové dít  místo v jiné mate ské škole obec v sou-

ladu s § 17ř odst. 2 ĚMŠMT, ©2017). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 40 

 

pracovníci budou získávat pot ebné znalosti v akreditovaných kurzech nabízejících meto-

dické zvládnutí nových trend  ve vzd lávání a nových druh  terapií. Mate ská škola bude i 

v následujících letech spolupracovat s poradenskými za ízeními a rodiči d tí. I nadále bude 

v nována náležitá pozornost tomu, aby prostory mate ské školy byly vybaveny pot ebnými 

speciálními pom ckami a p ístroji. Uplatňován bude také individuální p ístup ke každému 

dít ti jako jedinečné a neopakovatelné osobnosti ĚMagistrát m sta Zlína, ©2014 - 2020). 

 

 

3.5 Mate ské školy z izované jinými subjekty 

Na území m sta Zlína v roce 2013 p sobilo 1ř soukromých subjekt , které poskytovaly 

n jakou formu výchovy a p edškolního vzd lávání. Jejich nár st m žeme zaznamenat 

zejména v posledních 5 letech.          

Na ešeném území m sta Zlína eviduje rejst ík škol a školských za ízení dále jednu církev-

ní mate skou školu, univerzitní mate skou školu p i UTB a mate skou školu zam enou na 

p edškolní vzd lávání zrakov  postižených d tí. Další soukromá za ízení pro výchovu a 

vzd lávání d tí p edškolního v ku nemají statut mate ské školy. T i soukromá za ízení 

však byla za azena do rejst íku škol a školských za ízení. Tato za ízení musí dodržovat 

školní zákony a hygienické p edpisy, dostávají dotace z Krajského ú adu Zlínského kraje a 

jsou dozorována Českou školní inspekcí.                       

Další soukromá za ízení Ěnap . mini školky, centra, kluby a d tské skupinyě, jsou z ízena 

podle zákona č. 455/1řř1 Sb., o živnostenském podnikání Ěživnostenský zákoně a dle na í-

zení vlády č. 27Ř/200Ř Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností – nejsou za azena 

v rejst íku škol a školských za ízení, nepodléhají školským p edpis m, nemusí splňovat 

nap . odbornou kvalifikaci. Hodn  za ízení tedy v bec není zapsáno v rejst íku škol a škol-

ských za ízení, který vede krajský ú ad. Soukromá za ízení nemusí splňovat tak náročné 

p edpisy jako mate ské školy, které jsou v rejst íku zapsané. Platná legislativa nedává Od-

boru školství Magistrátu m sta Zlína v či t mto za ízením žádné pravomoci, ani povinnos-

ti. M sto Zlín nep ispívá finančními prost edky na provoz soukromých mate ských škol. 

Tyto mate ské školy jsou zapsány v rejst íku škol a školských za ízení a část výdaj  na 

jejich provoz hradí stát, který finance posílá krajskému ú adu, který je dále rozesílá jednot-

livým soukromým mate ským školám a část platí rodiče. Pokud za ízení není zapsáno 

v rejst íku škol a školských za ízení, rodiče hradí pot ebné náklady v plné výši.               



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 41 

 

Mimo ádn  jsou za ízení situována v budovách m sta Zlína na základ  výp jčky. Tato 

za ízení vznikla v dob , kdy ješt  nebylo tolik d tí, které by cht ly navšt vovat mate ské 

školy z izované m stem a kdy m sto disponovalo volnými kapacitami. Mnohé ze soukro-

mých škol na území m sta nejsou úpln  napln ny a podle zpracované prognózy vývoje 

počtu d tí bude množství d tí p edškolního v ku ubývat a lze očekávat konec tzv. baby-

boomu. 

 

3.5.1 Mate ské školy s alternativním vzd lávacím programem 

Montessori Zlín - základní škola a mate ská škola Motýlek 

Mate ská škola zahájila svou činnost 1. zá í 2015 jako součást školské právnické osoby 

Montessori Zlín – základní školy Motýlek. Jejím z izovatelem je společnost Montessori 

Zlín s.r.o. Do rejst íku škol a školských za ízení byla zapsána dne 2ř. kv tna 2015. Vzd -

lávání probíhá ve zrekonstruovaných prostorách v centru Zlína, blízko zimního stadionu. 

V blízkosti budovy mate ské školy je d tem k dispozici prostorná zahrada s p írodními 

prvky. Pr lezky a další jsou vybudovány z obnovitelných, ekologických materiál  ĚČeská 

školní inspekce, inspekční zpráva Čj. ČŠIZ - 1137/15 – Z, ©2017). 

Prost edí Montessori t íd je p izp sobeno pro d ti ve v ku t i až šest let. Maximální kapa-

cita t ídy je 2Ř d tí na jednoho učitele a jednoho asistenta. D ti mají k dispozici širokou 

nabídku systematicky urovnaných pom cek, které p ispívají k rozvoji smysl , samostat-

nému uvažování a ešení problémových otázek. Součástí t íd jsou kuchyňky p izp sobené 

výšce d tem, kde d ti umývají nádobí, p ipravují aktivity jako mytí a krájení zeleniny 

apod. ůktivity praktického života procvičují p i zalévání rostlin, míchání barev, ale také 

tvo ení s libovolným materiálem k volné tvorb  d tí.  

Základním dokumentem, podle kterého MŠ d ti vzd lává je ŠVP PV s motivačním ná-

zvem „Dáváme dětem křídla, aby mohly letět vlastní cestou“, který vychází z princip  a 

zásad Montessori pedagogiky. Provoz mate ské školy je stanoven od 07:15 do 16:30 hodin. 

Strava je pro d ti zajiš ována soukromým subjektem ĚMontessori Zlín – mate ská a zá-

kladní škola Motýlek, ©2018). 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 42 

 

Dobrá Montessori základní škola a mate ská škola s.r.o. 

Dobrá Montessori školka zahájila sv j provoz v zá í roku 2016. Mate ská škola sídlí 

v okrajové části m sta Zlína. Vizí školy je „ucelený vzdělávací systém pod jednou stře-

chou“. D ti zde postupují prost edím pro jednotlivá vývojová období. Nachází se zde t i 

odd lení: škola, školka a školička. Dobrá školka vychází z Montessori metody. D ti se učí 

p irozen , prožitkem a pracují v p edem p ipraveném prost edí, kdy je učitel v roli pr vod-

ce a ony se učí samy. Školka funguje jako dvojjazyčná, tudíž jsou d ti od raného v ku 

v kontaktu s angličtinou. Součástí mate ské školy je nov  upravená velká zahrada lemova-

ná stromy a ke i. Prostor zahrady podn cuje iniciativu k pozorování, tvo ení a experimen-

tování a k aktivitám, které prohlubují sounáležitost s p írodou, na které se podílí d ti, učite-

lé i rodiče. D ti zde zároveň pečují i o malé zví ectvo. Jako úkryt slouží d tem tunel 

z vrbových proutk , který poskytuje relaxaci a odpočinek. Na školní zahrad  tráví d ti 

v tšinu času ne ízenou hrou, která d ti učí začlen ní se do kolektivu a interakci s kamarády 

ĚDobrá Montessori základní škola a mate ská škola s.r.o., ©2018). 

 

Mate ská škola Bor vkový kopec s.r.o. 

Mate ská škola Bor vkový kopec, s.r.o. byla z ízena v roce 2014 s prvky Montessori pe-

dagogiky. Do rejst íku škol a školských za ízení byla zapsána dne 1. prosince 2014. Sídlí 

v areálu lyža ského svahu ve Zlín , obklopená p írodním prost edím. Hlavní vizí mate ské 

školy je seznamovat d ti prost ednictvím Montessori metody s anglickým jazykem a dopl-

ňovat vzd lávání v co nejv tší mí e sportovními aktivitami. P edškolní vzd lávání probíhá 

podle ŠVP PV s motivačním názvem Jaro, léto, podzim, zima. Provoz v MŠ je stanoven od 

07:00 do 17:00 hodin ĚMate ská škola Bor vkový kopec, ©2018). 

 

Mate ská škola Na Pasece 

Lesní klub Na Pasece inspirovaný lesní pedagogikou vznikl v roce 2012 z iniciativy n ko-

lika nadšenc . Mate ská škola je členem asociace Lesních mate ských škol. Lesní mate ská 

škola má v současné dob  dv  t ídy. První t ída p sobí na Velikové a druhá v Jaroslavi-

cích. Pevné zázemí poskytují škole prostory bývalé mate ské školy v Jaroslavicích Ě1ř7ř – 

1řř5ě. Prostory bývalé školy byly zrekonstruovány a v roce 2006 byla upravena plocha 

kolem bývalé školy na d tské h išt . Hlavní filozofií mate ské školy je p ivést d ti a rodiče 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 43 

 

k p írod  a umožnit jim poznávání všemi smysly. Lesní klub Na Pasece nabízí také dopo-

lední program v lese pro maminky s d tmi do 4 let, p ím stské tábory, seminá e a kurzy v 

duchu filozofie lesní mate ské školy, environmentální programy pro školy a mate ské ško-

ly a komunitní školu pro d ti v domácím vzd lávání ĚLesní klub Na Pasece, © 201Řě. 

 

3.5.2 Firemní mate ské školy 

Otázka firemních mate ských škol je stále více aktuální, a to zejména v kontextu propojení 

rodinného a pracovního života zam stnanc . Firemní mate ské školy jsou určeny p ede-

vším pro vzd lávání d tí zam stnanc  a p edstavují jisté výhody pro rodiče, kte í mají dít  

v p edškolním v ku. Založení firemní mate ské školy je p ínosem jak pro zam stnance 

firem, tak pro zam stnavatele. Zam stnavatel vytvá í společenské zázemí pro zam stnance 

a zvyšuje jejich motivaci.                     

Jestliže se firma rozhodne z ídit firemní mate skou školu, musí počítat s adou hygienic-

kých a legislativních opat ení. V současnosti si mohou firmy vybrat ze dvou typ  škol. 

Prvním typem je akreditovaná firemní mate ská škola. Mate ské školy jsou z ízeny na zá-

klad  školského zákona Ěč. 561/2004 Sb.ě a podléhají stejným opat ením jako školy, které 

jsou z izovány státem. Tato za ízení musí být zapsána v rejst íku právnických osob. Za í-

zení podléhá pravidelným kontrolám České školní inspekce a kontrolám ze strany hygie-

nické stanice. Druhým typem je neakreditovaná mate ská škola. Neakreditovaná mate ská 

škola je z ízena na základ  živnostenského oprávn ní Ězákon č. 544/1řř1 Sb.ě. Z ízení a 

provoz této mate ské školy je jednoduší p edevším pro zam stnavatele, jelikož se nezapi-

suje do rejst íku školských právnických osob. I když nepodléhá české školní inspekci a 

není tak p ísn  kontrolována, musí plnit určité hygienické požadavky dané vyhláškou. Tato 

varianta je čast ji volená, jelikož je jednodušší. Neakreditovaná firemní mate ská škola 

funguje v režimu vázané nebo volné živnosti. Pokud je v mate ské škole pečováno o d ti 

do 3 let, jde o živnost vázanou. Pokud jsou v mate ské škole d ti starší t í let, jde o volnou 

živnost, která se týká mimoškolní výchovy a vzd lávání. Na oba typy školek se vztahují 

stejné hygienické a stavební požadavky ĚJelínková, Michnová, Minárová, 2013, s. 5 - 6). 

Na území m sta Zlína se péče o d ti v podob  firemních školek vyskytuje zatím jen z ídka. 

Tato za ízení nejsou v p edškolním vzd lávání žádnou novinkou. Na podobném principu 

fungovaly již v minulosti podnikové či závodní mate ské školy u Bati. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 44 

 

3.6 Zákonné požadavky 

Na základ  novely školského zákona stanovilo Ministerstvo školství mládeže a t lovýcho-

vy Zákon o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném vzd lávání a jiném vzd -

lávání Ězákonem č. 472/2011 Sb.ě z izovat mate skou školu Ěfiremní školkuě podle ustano-

vení § 34 odst. Ř školského zákona, a to že: „Zřizovatel může určit mateřskou školu nebo 

její odloučené pracoviště ke vzdělávání dětí zaměstnanců zřizovatele nebo jiného zaměst-

navatele. Na tuto mateřskou školu nebo odloučené pracoviště se nevztahují odstavce 2 až 4 

a § 35 odst. 1. O přijetí do této mateřské školy nebo odloučeného pracoviště rozhoduje 

ředitel na základě kritérií stanovených zřizovatelem, je-li jím stát, kraj, obec nebo svazek 

obcí, a v ostatních případech rozhoduje na základě kritérií stanovených vnitřním předpi-

sem právnické osoby vykonávající činnost školy. Kritéria pro přijímání do mateřské školy 

se zveřejňují předem, a to způsobem umožňujícím dálkový přístup“ ĚMŠMT, ©2012). 

Novela školského zákona nezavádí pro „firemní školky“ samostatný název, ale užívá kopie 

„mateřská škola určená ke vzdělávání dětí zaměstnanců zřizovatele nebo jiného zaměstna-

vatele nebo zaměstnavatelů“ ĚMŠMT, ©2012). 

 

3.6.1 Firemní školka Oskárek 

Vznik firemní školky Oskárek umožnila zam stnanc m společnost LůPP KůBEL s.r.o. 

Tato podporuje skloubení rodinného a pracovního života. Školka byla pojmenována po 

zakladateli společnosti Oskaru Lappovi, který firmy založil v roce 1ř57.  Školka je první 

nízkoenergetickou modulární stavbou mate ské školy v České republice.                        

Mate ská škola byla zapsána do rejst íku škol a školských za ízení dne 2ř. kv tna 2015 a 

svou činnost zahájila po zápisu dne 1. zá í 2015. Vzd lávání probíhá v nov  postavené 

nízkoenergetické budov  s bezbariérovým p ístupem, v blízkosti nádraží a sídlišt  v Otro-

kovicích. K budov  náleží velká, nadstandardn  vybavená školní zahrada. Součástí MŠ je 

tzv. D tský koutek pro d ti již od 2 let v ku. Nejvyšší povolený počet d tí v MŠ je dle rej-

st íku škol a školských za ízení 32 ĚMŠMT, ©2017ě.                                                 

Školka má v nov  vybudované budov  3 t ídy. Jedna t ída je určena pro d ti od 2 – 3 let, 

další dv  t ídy jsou určeny pro d ti ve v ku od 3 – 6 let. Mate ská škola má prodlouženou 

pracovní dobu od 6.00 do 17.30 a je v provozu i v pr b hu letních prázdnin. K výhodám 

školky pat í menší počet d tí ve t ídách s kvalifikovaným personálem, rozmanité vzd láva-

cí, zájmové i nadstandardní aktivity a individuální p ístup k d tem i jejich rodič m. P ed-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 45 

 

školní vzd lávání probíhá podle Školního vzd lávacího programu pro p edškolní vzd lá-

vání, s motivačním názvem „S Oskárkem nás baví svět“ ĚFiremní školka Oskárek, ©2017). 

 

3.7 Univerzitní mate ská škola 

V současné dob  se i univerzity snaží pomoci svým zam stnanc m tím, že podporují sla-

ování profesního a rodinného života. Nezapomínají ani na studenty, kte í se b hem studia 

na vysoké škole stali rodiči, aby nemuseli studium p erušit či ukončit, z izují Univerzitní 

mate ské školy na akademické p d . Univerzitní mate ské školy se spravují identickými 

zákonnými požadavky jako školy firemní, vznikají stejným zp sobem, a proto je univer-

zitní mate ská škola školou firemní. Diferencovanost mezi univerzitní a firemní mate skou 

školou je v tom, že univerzitní mate ská škola vzniká nejen pro zam stnance, ale také pro 

studenty, kte í založili rodinu v pr b hu studia. Univerzitní mate ské školy se ídí Rámco-

vým vzd lávacím programem pro p edškolní vzd lávání a jsou zapsány v rejst íku škol a 

školských za ízení.  

 

3.7.1 Univerzitní mate ská škola Qočna 

Z izovatelem mate ské školy je Univerzita Tomáše Bati ve Zlín . Jde o první univerzitní 

mate skou školu na Morav . Univerzitní mate ská škola zahájila svoji činnost dne 30. 

kv tna 2011 jako druhá univerzitní mate ská škola v České republice. P íčinou vzniku 

UMŠ byl nedostatek volných míst pro d ti v mate ských školách ve Zlínském kraji a p e-

devším podpora student m a zam stnanc m Univerzity Tomáše Bati v oblasti sla ování 

profesního a rodinného života. UMŠ byla vybudována prost ednictvím projektu Evropské-

ho sociálního fondu, pomocí operačního programu Lidské zdroje a zam stnanost a ze stát-

ního rozpočtu. B hem trvání projektu Ěod 30. kv tna 2011 do 21. íjna 2013ě byla napln na 

jedna t ída o celkové kapacit  24 d tí. Po dobu trvání projektu mohly být umís ovány pou-

ze d ti zam stnanc  školy nebo student , kte í studují p ímo na Univerzit  Tomáše Bati. 

Rodiče za umíst ní svého potomka neplatili, školné bylo pln  hrazeno z projektu. Univer-

zitní mate ská škola poskytovala od zá í 2013 vzd lávání ve dvou smíšených t ídách 

s maximální kapacitou 4Ř d tí. Od roku 2014 jsou v této univerzitní mate ské škole t i t í-

dy, maximální kapacita mate ské školy je 61 d tí. Nejstarší t ída je určena pouze pro 13 

d tí, které jsou intenzivn  p ipravovány pro vstup do základní školy. P ednostn  jsou p i-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 46 

 

jímány d ti v posledním roce, p ed nástupem do povinné školní docházky. Do UMŠ do-

chází d ti ve v ku od t í do šesti let. Vzd lávání je zajiš ováno kvalifikovanými pracovní-

ky v dob  od 7.00 hodin do 17.00 hodin. Škola s denním provozem vykonává svoji činnost 

v nov  zrekonstruovaných prostorách budovy z izovatele. V t sné blízkosti budovy se na-

chází moderní hrací plocha s pískovišt m. Mate ská škola nabízí rozší enou výuku anglic-

kého jazyka, zajiš uje výuku r znorodých sport  a další b žné i nadstandardní aktivity a 

programy. UMŠ poskytuje logopedickou prevenci, která probíhá individuální a skupinovou 

formou, pod vedením vyškolených učitelek, se záštitou odborníka ze Speciáln  pedagogického 

centra. Od srpna 2014 je v prostorách vybudována místnost, kde probíhá individuální logope-

dická péče. Univerzitní mate ská škola umožňuje student m oboru učitelství pro mate ské 

školy jak pr b žnou, tak souvislou praxi. Dalším student m z jiných obor  je umožn no 

podílet se na jiných aktivitách. Ve spolupráci s odborníky a studenty FHS probíhá ve všech 

t ídách projekt „Zdravé t líčko“, který u d tí podporuje zdravý životní styl. Provozuje i hlída-

cí koutek Koala, který je určen pro krátkodobé hlídání d tí mladších t í let ĚUMŠ Qočna, 

©2017). 

Jelikož je univerzitní mate ská škola za azena od roku 2013 do rejst íku škol a školských 

za ízení, musí být vzd lávání provád no podle základního kurikulárního dokumentu – 

Rámcového vzd lávacího programu pro p edškolní vzd lávání Ě2004ě a vytvá et si vlastní 

Školní vzd lávací program. Krom  toho je UMŠ „rejst íková“, tudíž její provoz podléhá 

kontrole ze strany České školní inspekce, čímž je zaručen soulad se státním kurikulem a 

vznikají p íležitosti pro její srovnání s ve ejnými mate skými školami ĚMajerčíková a Re-

bendová, 2016ě. 

 

3.7.2 Hlídací koutek Koala 

Součástí univerzitní mate ské školy Qočna je hlídací koutek Koala, který má samostatné 

prostory. Do hlídacího koutku Koala dochází d ti ve v ku od 6 m síc  do 6 let v ku dít te. 

O d ti v hlídacím koutku se starají pracovnice s pat ičným vzd láním a dlouhodobými 

zkušenostmi, schopny pohotov  reagovat na zm ny zdravotního i psychického stavu dít te. 

V prostorách hlídacího koutku m že být najednou umíst no maximáln  10 d tí. Hlídací 

koutek Koala je otev en v pracovní dny od 16:00 do 20:00 hod. Po dobu, kdy je dít  umíst -

no v hlídacím koutku, je personál zodpov dný za pitný režim dít te, hygienu a podávání p ine-

sené stravy. Personál dbá o sv ené d ti s ohledem na zajišt ní bezpečnosti a zdraví, vytvá í 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 47 

 

p íjemnou a klidnou atmosféru. B hem dne za azuje činnosti dle v ku a zájmu, které rozvíjí 

d ti po stránce t lesné, rozumové a citové ĚUMŠ Qočna, ©2017). 

 

3.8 D tské skupiny 

D tské skupiny reprezentují za ízení pravidelné péče o d ti ve v kovém rozp tí již od 1 

roku do zahájení povinné školní docházky. Cílem je zajistit kvalitní péči o p edškolní d ti 

zam enou na rozvoj kulturních, hygienických návyk  a schopností. Kolektiv tvo í maxi-

máln  24 d tí, zpravidla se ale jedná o menší skupiny do 12 d tí. Zákon p ímo vymezuje 2 

nebo více pečujících osob, podle počtu d tí ve skupin . Pečující osoby musí splňovat od-

bornou kvalifikace danou zákonem. Jedná se o pracovníky vzd lané v oblasti pedagogické, 

zdravotnické, sociální nebo osoby s profesní kvalifikací ch vy pro d ti do zahájení povin-

né školní docházky. Poskytovatel d tské skupiny zpracovává vlastní plán výchovy a péče, 

kterým se ídí pečující osoby, když pro d ti p ipravují program. ízení a provoz za ízení je 

podstatn  snazší, nežli je tomu u mate ských škol. Pro d tské skupiny jsou obecn  platné 

p edpisy hygieny a požární ochrany a registrace na krajském ú ad  ĚD tská skupina - In-

formační p íručka pro rodiče, 2017ě.                             

D tské skupiny jsou upraveny zákonem č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dít  

v d tské skupin  a o zm n  souvisejících zákon , ve zn ní novely zákona č. 127/2015 Sb. 

Z izovatelem d tské skupiny m že být zam stnavatel, územní samosprávný celek, nadační 

fond, vysoká škola, spolek či registrovaná právnická osoba nebo evidovaní podle zákona o 

církvích a náboženských společnostech ĚMinisterstvo práce a sociálních v cí, ©2017). 

Podle evidence d tských skupin p sobí v současnosti v krajském m st  Zlín 7 d tských 

skupin: D tská skupina Beruška, D tská skupina Mraveništ , DS š astné dít , DS Kamarád 

Nenuda, DS ůktiváček a Dobrá Montessori školička ĚEvidence d tských skupin, ©2017).  

Jako první byla ve Zlín  založena d tská skupina Kamarád Nenuda z. s., a to od 1. června 

2016. Za ízení nezajiš uje vzd lávání jako v mate ské škole, ale výchovnou péči, a to pro 

d ti od 2 let do zahájení povinné školní docházky. Služba poskytuje hlídání d tí, p ičemž 

není nezbytná účast dít te každý den. Cílem podpory je umíst ní dít te do za ízení, a tím 

zvýšit zam stnanost rodič  d tí p edškolního v ku.  V d tské skupin  se nachází jedna 

t ída, která je určena pro 12 d tí ĚKamarád Nenuda, ©2017).                        

Dobrá Montessori školička zahájila provoz Ř. prosince 2017. Za ízení sídlí na okrajové 

části m sta Zlína, ve kterém se nachází t i odd lení: škola, školka a školička. D tská sku-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 48 

 

pina vychází z Montessori metody a zvolené aktivity sm ují p edevším k sebeobsluze a 

rozvoji samostatnosti. D ti se učí p irozen , prožitkem a pracují v p edem p ipraveném 

prost edí, kdy je učitel v roli pr vodce a oni se učí samy. Kapacita t ídy je prozatím 6 d tí, 

na tento počet jsou k dispozici 2 pr vodkyn . Do d tské skupiny jsou p ijímány d ti od 1,5 

roku. Prostory školičky sídlí v p ízemí budovy, kde d ti mají sv j prostor uzp sobený je-

jich v ku. D ti mají k dispozici velkou zahradu, kde tráví hodn  času volnou ne ízenou 

hrou, která d ti učí začlen ní se do kolektivu a interakci s kamarády ĚDobrá školka, 

©2017). 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 49 

 

4 VÝVOJ POČTU MůTE SKÝCH ŠKOL VE ZLÍNSKÉM KRAJI 

4.1 Vývoj počtu mate ských škol bez rozdílu z izovatele 

Ve Zlínském kraji bylo v roce 2015/2016 evidováno celkem 316 mate ských škol. Jejich počet 

se za posledních 6 let zvýšil o Ř, z p vodních 30Ř. Ministerstvo školství mládeže a t lovýchovy 

uvádí, že z celkového počtu 315 mate ských škol byl z izovatelem 5 mate ských škol Zlínský 

kraj, 2ř7 škol obec, 11 škol soukromý sektor, 1 školy církev a 1 školy MŠMT. Rovn ž bylo 

v kraji z ízeno 15 mate ských škol pro d ti se speciálními vzd lávacími pot ebami (CZSO, 

©2016). 

 

Graf č. 1 Vývoj počtu MŠ ve Zlínském kraji 

 

Zdroj: Český statistický ú ad, vlastní zpracování 

 

4.2 Vývoj počtu d tí v mate ských školách 

Ve školním roce 2010/2011 navšt vovalo v kraji 19 5ř2 d tí mate skou školu. Jejich počet tr-

vale rostl až do školního roku 2013/2014. Zlom nastal v loňském roce, kdy se počet d tí v kraji 

dostal na úroveň školního roku 2012/2013. Počet d tí umíst ných v mate ských školách ve 

Zlínském kraji byl dlouhodob  vysoký a spolu s Olomouckým krajem se adil mezi nejvyšší. 

Ve Zlínském kraji byl zaznamenán dlouhodob  se zvyšující zájem o místa v mate ských ško-

lách. Ve školním roce 2016/2017 bylo podáno 7436 žádostí, z toho 1 105 žádostem nebylo bo-

hužel vyhov no. 

308
309 309

310

312

316
315

304

306

308

310

312

314

316

318

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Počet mateřských škol



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 50 

 

Graf č. 2 Vývoj počtu d tí v mate ských školách ve Zlínském kraji 

 

Zdroj: Český statistický ú ad, vlastní zpracování 

 

18000

18500

19000

19500

20000

20500

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Počet dětí v mateřských školách



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 51 

 

5 POJEM UČITELSKÝCH P ESV DČENÍ O ZM N   

Jeden z výzkum , který se daného tématu dotýká, je p ísp vek Strakové et al. (2014ě, který 

p edstavuje zkoumání, jehož zám rem bylo poznání v oblasti p esv dčení českých učitel . 

Z výzkumu volíme výlučn  zjišt ní, která jsou v blízkém vztahu k našemu tématu. Strako-

vá et al. (2014), se snaží vystihnout postoj učitel  k historickým zm nám, ale také do jaké 

míry učitelé vnímají zm ny ve společnosti a zda se domnívají, že by se jim m la škola p i-

zp sobovat.  

Profesní p esv dčení jsou pokládána za podstatnou složku učitelova pojetí výuky, která 

podstatným zp sobem ovlivňují rozhodovací procesy a postupy. Jedinci se mnohdy drží 

svých p esv dčení, která jsou založena na nepravých nebo neúplných zkušenostech, a to i 

v p ípad , že jsou srovnávána s v deckým zd vodn ním. P esv dčení p edstavují d ležitou 

roli p i organizování zkušeností a informací.  

Zásadn  se v minulých desetiletích transformuje společnost a m ní se nároky na učitele. Za 

komunismu byly kladeny na pedagogy nároky vztahující se k jejich každodenního fungo-

vání a nebylo možné se jim vyhnout. Učitelé byli stále v situaci, kdy se museli obtížn  roz-

hodovat, zda se jejich p esv dčení kryje s požadavky režimu. Totalitní režim se zasazoval 

o to, aby se pedagogové začlenili do socialismu a vystupovali jako jeho aktivní p ívrženci 

(Moree, 2013).                       

V p sobení pedagog  m žeme v období socialismu zaregistrovat t i charakteristiky učitele. 

Učitelé, na které byl z r zných d vod  vyvíjen nátlak, aby se stali členy nejr zn jších or-

ganizací, které byly sdružené s režimem; učitelé, kte í byli udáváni za členství v církvi; 

učitelé, kte í tento tlak v období socialismu akceptovali (Lansing in Moree, 2013). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 52 

 

6 ZÁV R TEORETICKÉ ČÁSTI 

Teoretická část práce se v nuje vzd lávacímu systému p edškolního vzd lávání ve Zlín  

od 1. poloviny 20. století po současnost. Tomáš Ba a podstatným zp sobem ovlivnil roz-

voj výchovy a vzd lávání ve Zlín . Pragmatismus, který uznával a aplikoval ve svém zá-

vod , se snažil uplatňovat i ve výchov  a vzd lávání. Na počátku 20. století pat il Zlín 

k m st m s nejv tším počtem obyvatel. S p icházejícími obyvateli p ibývalo i d tí, mate -

ské školy kapacitn  nestačily a proto musely ba ovy závody ešit další výstavbu škol. Ba a 

proto podporoval nejen vzd lávání svých zam stnanc , ale kladl d raz zvlášt  na výchovu 

d tí. Když se v roce 1ř33 stal Tomáš Ba a starostou m sta, začalo období velkých zm n ve 

zlínském školství. Tyto poznatky jsou pro ešení diplomové práce nejd ležit jší. 

Součástí teoretické částí je také souhrn informací o mate ských školách ve Zlín . Kapitola 

informuje zejména o vzniku a vývoji vybraných mate ských škol, které prošly postupným 

vývojem b hem historického procesu. Další kapitola prezentuje aktuální situaci p edškol-

ních za ízení ve Zlín , kde informuje o současném stavu a vývoji mate ských škol ve Zlín-

ském kraji a počtu d tí v t chto za ízeních. Poslední část se zabývá pojmem učitelských 

p esv dčení o zm n . 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 53 

 

II. PRůKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 54 

 

7 CHůRůKTERISTIKů VÝZKUMU 

P edložená diplomová práce se zabývá p iblížením d jin p edškolního školství ve Zlín-

ském kraji. Základním hlediskem je vznik mate ských škol, jejich vývoj a vývoj počtu je-

jich žák  a t íd v jednotlivých školách. Empirická část diplomové práce se zabývá p ede-

vším zpracováním získaných dat. Práce je zpracována formou kvalitativního výzkumu, aby 

bylo možné hloub ji proniknout do historie pomocí individuálních pracovních zkušeností 

jednotlivých učitelek, které mohou p inést nová fakta, která by p i kvantitativním výzkumu 

nebylo možné nalézt.  

 

7.1 Výzkumné cíle 

Výzkumné cíle diplomové práce jsou rozd leny na hlavní výzkumný cíl a n kolik dílčích 

výzkumných cíl .  

 

7.1.1 Hlavní výzkumný cíl 

Hlavním cílem výzkumu bylo na základ  pramenných údaj  podat pohled o vzniku, vývoji 

a fungování mate ských škol, ale také zmapovat dopad d jinných událostí na život d tí, 

učitel  nebo na samotnou školu. Výzkumný problém byl zformulován do následujících vý-

zkumných cíl . 

 

7.1.2 Dílčí výzkumné cíle 

Z hlavního cíle vycházejí tyto dílčí cíle:  

1. Objasnit vývoj p edškolních institucí v konkrétních podmínkách historického pro-

cesu ze zorného úhlu subjektivního p ístupu. 

2. Odhalit, jak byl vývoj p edškolních institucí ve Zlín  ovlivn n politickým a spole-

čenským vývojem v zemi. 

Na základ  výzkumných cíl  byly zvoleny otázky, které pomohly výzkum dále zaost it a 

zkonkretizovat. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 55 

 

7.1.3 Výzkumné otázky 

Výzkumné otázky vycházejí z výše stanovených dílčích cíl : 

1. Jak probíhal vývoj v p edškolních institucích b hem historického procesuť 

2. Jak ovlivnily politické a společenské zm ny ve Zlínském kraji vývoj mate ských 

škol? 

3. Jaké individuální p ístupy k historickým zm nám m žeme zaznamenat u vybra-

ných vyučujícíchť 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 56 

 

8 METODů SB RU DůT 

Empirická část diplomové práce je kvalitativního typu. Použitou metodou je analýza do-

kument , která byla využita k posouzení informací z kronik a ú edních listin uložených ve 

Státním okresním archivu ve Zlín  a z kronik vybraných mate ských škol ve Zlín .                

Vzhledem ke zkoumaným subjekt m, tedy učitelkám mate ských škol, jsem považovala za 

nejvhodn jší zvolit hloubkový rozhovor, který je nejčast ji používanou metodou kvalita-

tivního výzkumu. Následn  písemný p epis rozhovor . P episy rozhovor  byly vždy doslov-

né. 

8.1 ůnalýza dokument  

ůnalýza dokument  je součástí klasické metody, která se používá p i studování text , kte-

rou využíváme k zajišt ní informací o dané problematice z určitého dokumentu. Otevírá 

p ístup ke sd lením, kterých by za pomocí pozorování, dotazování nebo m ení nebylo 

možné dosáhnout. Pan Hendl ve svém Kvalitativním výzkumu uvádí, že: „v dokumentech 

se projevují osobní nebo skupinové vědomé nebo nevědomé postoje, hodnoty a ideje. Do-

kumenty jsou knihy, novinové články, záznamy projevů funkcionářů, deníky, plakáty, obra-

zy, také filmy a fotografie“ (Hendl, 2016, s. 134).          

V rámci výzkumu byla tato metoda použita k analýze archivních dokument  firmy Ba a 

a.s a kronik p edškolních za ízení, které jsou uloženy p evážn  v Moravském zemském 

archivu ve Zlín . K výzkumu byly dále využity archivní dokumenty a kroniky mate ských 

škol. 

Metoda analýzy dokument  bývá využívána s cílem: 

 Získat odpov di na určité otázky 

 Získat nové souvislosti mezi historickými jevy 

 Získat nové souvislosti mezi současnými a historickými koncepcemi Ěpojetímiě 

 Poznamenávat nové informace o doposud nedostatečn  definovaných oblastech his-

torie (Hendl, 2016, s. 139). 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 57 

 

Postup p i analyzování dokument  uvádí Hendl Ě2016, s. 134ě: 

1. Vymezení výzkumné otázky  

2. Definování dokumentu – stanovit, co musí obsahovat dokument, aby byl považo-

ván za vhodný 

3. Použití pramenné kritiky – vn jší a vnit ní analyzování dokumentu 

4. Interpretace dokumentu – hledání odpov dí a provedení vypovídající zprávy o 

informacích získaných výzkumem 

Metoda obsahové analýzy dokument  m že být využita k analýze historických písemných 

dokument , historických numerických záznam , orálních výpov dí ale také historických 

p edm t . P i zkoumání vývoje mate ských škol se konkrétn  jedná o tyto dokumenty: 

 Historické dokumenty – psané nebo tišt né texty zhotovené v minulosti, které se 

vztahovaly k činnosti firmy Ba a a.s. a vzniku a vývoji mate ských škol. Jednalo se 

o novinové články zlínského tisku, zápisy jednotlivých vzd lávacích institucí a 

kroniky. 

 D jinné numerické záznamy – v prezentovaném výzkumu se jedná o numerická 

data, které vypovídají o stavech p ijatých d tí a zam stnanc . Informace bylo nutné 

vyhledávat v četných archivních zdrojích. 

 Historické p edm ty – v rámci výzkumu se jednalo o fotografickou dokumentaci 

a videozáznam, které p inesly informace o minulosti (Hendl, 2016, s. 141). 

 

8.2 Hloubkový rozhovor 

Označení hloubkový rozhovor je nejčast ji aplikovanou metodou sb ru dat, který m žeme 

formulovat jako nestandardizované dotazování jednoho účastníka výzkumu obvykle jed-

ním badatelem pomocí n kolika otev ených otázek. Pomocí otev ených otázek m žeme 

porozum t pohledu druhých lidí, aniž bychom jejich pohled omezovaly pomocí výb ru 

položek v dotazníku. Kvale formuloval hloubkový rozhovor jako metodu, „jejímž účelem 

je získat vylíčení žitého světa dotazovaného s respektem k interpretaci výzkumu popsaných 

jevů“ ĚKvale in Šva íček, Še ová, 2007, s. 15řě.                         

Rozlišujeme dva typy hloubkového rozhovoru: nestrukturovaný, rovn ž narativní, který 

bývá založen pouze na jediné p edem p ipravené otázce a poté se badatel dotazuje dle in-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 58 

 

formací poskytnutých zkoumaným účastníkem. Dalším typem je polostrukturovaný. Práv  

na druhou variantu se zam íme s dop edu p ipravenými otázkami.  

Prost ednictvím otev ených otázek získává tazatel pohled jiných lidí. Odpov di v hloubko-

vém rozhovoru by m ly mít p irozenou podobu, což je jeden z hlavních princip  kvalita-

tivního výzkumu. Zásadní je pro hloubkový rozhovor jeho p íprava a improvizace. D leži-

té je reagovat na zodpov zené otázky pohotov  a pokládat doplňující, navazující a dyna-

mické otázky ĚŠva íček, Še ová, 2007, s. 15ř – 170). 

P ed samotným rozhovorem byl všem respondent m p edstaven cíl výzkumu a rovn ž byli 

požádáni o souhlas s použitím nahrávaných dat a ujišt ni o anonymit . Poté byly rozhovo-

ry zaznamenávány na digitální diktafon a následn  p epsány do písemné podoby. 

  

Nám ty pro hloubkový rozhovor s učitelkami. 

1. Kde se nacházela budova mate ské školy, kde jste pracovalať  

2. Kolik d tí bylo v té dob  ve t íd ť 

3. M žete popsat politickou nebo společenskou zm nu, která výrazn  ovlivnila 

vývoj mate ských školť  

4. Jaký vliv na Vás m lať 

5. Jak se zm nil vývoj mate ské školy p ed rokem 1řŘř a po roce 1řŘř. 

6. Co vás nejvíce osloviloť Máte n jaké vzpomínkyť 

7. Jak se zm nilo zam ení výchovné práceť 

8. Vzpomenete si na významné akce nebo oslavy po ádané mate skou školouť 

 

8.3 Písemný záznam/p epis rozhovor  

Pro další práci p i výzkumu je d ležitý práv  tento postup. Bez písemného p episu rozho-

vor  by byla následující práce zdlouhavá a složitá. P episem transformujeme data do po-

doby textu, který m žeme vid t trvale p ed sebou a poté teprve p istupujeme k jejich zpra-

cování. Pomocí p episu m žeme provést otev ené kódování v jednotlivých rozhovorech a 

potom pracovat na tvorb  kategorií. P i analýze a interpretaci dat je d ležité se k zápisu 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 59 

 

op tovn  vracet a znovu je pročítat a následn  kódovat (Šva íček, Še ová, 2007, s. 1Ř1-

183). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 60 

 

9 STRůTEGIE ZPRůCOVÁNÍ VÝSLEDK  VÝZKUMU 

Postup zpracování odpovídal hledání odpov dí na následující otázky.              

Zajímalo nás, jak probíhal vývoj p edškolních institucí b hem historického procesu. Na 

základ  materiál  v teoretické části lze konstatovat, že vznik a vývoj mate ských škol 

v letech 1918 – 1945 výrazn  ovlivnil podnik Ba a, který rozvinul vzd lávací systém, po-

skytující p edškolní i celoživotní vzd lávání. První závodní mate ská škola ve Zlín , která 

byla p edstupn m p edškolního vzd lávání firmy Ba a, byla otev ena v roce 1918. V le-

tech 1923 - 1ř37 počet obyvatel stoupal a s tím p ibývalo i d tí. Pot eba mate ských škol 

rostla, proto ba ovy závody aktivn  začaly podporovat r st mate ských škol. Vzhledem 

k tomu, že ba ovy závody podporovaly výuku cizích jazyk , byly z izovány nejen české 

mate ské školy, ale také mate ská škola francouzská, n mecká a anglická, kde se d ti moh-

ly učit cizím jazyk m. Po znárodn ní podniku v roce 1945, byl chod podniku zpolitizován 

a do vedoucích funkcí se dostali komunisté, což m lo vliv na chod a výuku mate ských 

škol.                      

Dále nás zajímalo, jak ovlivnily politické a společenské zm ny ve Zlínském kraji vývoj 

mate ských škol. Kapitola Vznik a vývoj vybraných mate ských škol, poukazuje na vývoj 

mate ských škol, jejich ideologické spoutání a zaostalost, jelikož nemohly být obohacová-

ny kulturními a v deckými poznatky. V kapitole Současná situace ve Zlín , jsou shrnuty 

současné trendy za období po roce 1řŘř. Souhrnn  lze konstatovat, že mate ské školy se 

po roce 1989 osvobodily z politického tlaku komunistické doby a mohly se začít soust edit 

na výchovu, vzd lávání a pot eby d tí, nikoli na politické ideály. Výchova byla integrová-

na jak v cílech, tak i v obsazích. Mate ské školy začaly uskutečňovat vlastní projekty a 

rozvíjet se vlastním zp sobem.                            

Nakonec byla hledána odpov  na otázku, jaké individuální p ístupy k historickým zm -

nám m žeme zaznamenat u vybraných vyučujících s dlouholetou praxí. Zpracování vý-

sledk  výzkumu je provedeno pomocí otev eného kódování a tvorby kategorií, které jsou 

následn  analyzovány.  

 

9.1 Soubor analyzovaných dokument  a charakteristiky učitel  

P i zpracování dokument  jsem po v tšinu času čerpala z kronik uložených ve Státním 

okresním archivu ve Zlín  a z kronik vybraných mate ských škol. Pro svou práci jsem vy-

užila zejména archivní materiály, které se p ímo specializují na podnik Ba a a podnik Svit. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 61 

 

Opírám se zejména o fond Y6Ř – Bů ů, II/5 – Osobní/školství, kde byly zaznamenány 

informace o založení a významných událostech, které ovlivnily práci škol. Klíčovým zdro-

jem informací, který umožnil zpracování tématu diplomové práce, je výst ižková služba 

firmy Ba a, fond Bů ů, II/Ř – Osobní odd lení/výst ižková služba – sbírka novinových 

článk . P ínosné se pro práci ukázaly také kroniky mate ských škol. 

Výzkumný soubor tvo ily učitelky mate ských škol ze Zlínského kraje. Volila jsem z ad 

t ch učitelek, které pracovaly v mate ských školách p ed i po roce 1řŘř, tudíž prošly po-

stupným vznikem a vývojem mate ských škol. Jednalo se o p t učitelek. Zp sob výb ru 

výzkumného souboru byl zám rný. Oslovila jsem učitelky, které splňovaly mnou zvolené 

kritérium. Z d vodu zachování anonymity nejsou v praktické části práce uvedeny jména 

učitelek a názvy mate ských škol.                                       

P i výb ru vhodného výzkumného souboru jsem postupovala standardním postupem. Po 

telefonickém zkontaktování editelek škol jsem p i možnosti osobní sch zky p edstavila 

učitelkám sv j plán výzkumu.  

 

9.1.1 Charakteristika učitelek 

V následující tabulce jsou uvedeny základní charakteristiky učitelek. Z d vodu ochrany 

jejich anonymity, jsou uvedeny jen základní informace. 

Označení učitelek V k Vzd lání Praxe 

Učitelka 1 61 let Gymnázium 

Jednoroční kurz 

pedagogické školy 

40 let 

Učitelka 2 70 let St ední pedagogická 

škola Krom íž 

45 let 

Učitelka 3 53 let St ední pedagogická 

škola Krom íž 

30 let 

Učitelka 4 

 

61 let Gymnázium 

Jednoroční kurz 

pedagogické školy 

41 let 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 62 

 

Učitelka 5 

 

65 let Gymnázium 

Jednoroční kurz 

pedagogické školy 

45 let 

Tabulka 2 Charakteristika učitelek mate ských škol 





UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 64 

 

Obrázek 4: Pojmová mapa s kategoriemi 

 

Pro vyhotovení kód  jsem získané informace rozčlenila do p ti kategorií, vztahujících se 

k dílčím cíl m: 

 

Kategorie I – Uzavírání mate ských škol v d sledku privatizace Ěkódy: nedostatek financí, 

rušení podnikových školekě 

Kategorie II – Zm na v organizaci mate ských škol v d sledku politických zm n Ěkódy: 

chod, režim dne, volnost, zam ení výchovné práceě  

Kategorie III – Zázemí a vybavení mate ských škol Ěkódy: monotónní vybavení, rekon-

strukce, opravy) 

Kategorie IV – Po ádání významných akcí a svátk  mate ských škol Ěkódy: svátky v ate-

istickém duchu, propagandistické oslavy, brigády rodič . 

Kategorie V – Zam ení výchovné práce Ěkódy: zpolitizovaná výchova, m síční plány 

výchovné práceě 

 

10.1.1 Uzavírání mate ských škol v d sledku privatizace 

Všechny učitelky se shodly na tom, že zásadní politickou zm nou byla revoluce v roce 

1989. B hem let docházelo k ukončování činnosti závodních mate ských škol a to z d vo-

du uzavírání podnik , díky kterým tato za ízení mohla být v provozu. Učitelka č. 2 sd luje, 

že: „Byly zrušeny všechny školky, které patřily podnikům, protože podniky už neměly do-

statek financí. Většina podniků školky prodala nebo se změnily na jiné instituce. Jelikož 

bylo hodně školek zrušeno, město muselo začít řešit…další školky“. Počet mate ských škol 

byl výrazn  zredukován a jejich absence znevýhodňovala nižší vrstvy obyvatelstva, ob-

zvláš  matky samoživitelky. Budovy byly rozprodány nebo byly zm n ny na jiné instituce. 

ada m st a obcí v současné dob  nedokáže reagovat na populační vývoj. ů Učitelka č. 1 

ješt  dodává: „Po roce 1989 se postupně všechny podnikové mateřské školy uzavíraly, pro-

tože se většina továren, podniků orientovala jinak než doposud. Podle mého názoru to byla 

velká škoda…podnikové školky měly obrovské finanční zázemí, cokoli jsme potřebovali, 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 65 

 

vždy bylo kladně vyřízeno. Co se týkalo všeho zařízení – třídy, herny, veškeré vybavení, 

pomůcky k výchovné práci“. 

10.1.2 Zm na v organizaci mate ských škol v d sledku politických zm n 

V tšina učitelek se shodla na tom, že se zm nou polického režimu po roce 1řŘř docházelo 

ke zm nám chodu a režimu dne v mate ských školách. Po revoluci v roce 1řŘř p išla do 

mate ských škol značná volnost. Zm nilo se i zam ení výchovné práce. D íve byly volené 

činnosti zam ené podle času a obsahu. Denn  probíhalo jedno zam stnání, u p edškolák  

dv  zam stnání a další ízené činnosti. Denní režim m l zcela konkrétní formu. Ke každé-

mu časovému úseku byla určena činnost a dbalo se na dodržování časových limit .      

S tím se shoduje Učitelka č. 3: „Opravdu byly dané zaměstnání každý den…kolik přesně 

má mít minut, kolik minut se mají děti převlékat…když přijela inspekce, stopovala čas čin-

ností. Denně se cvičilo ve cvičebních úborech. Učitelka musela u předškolních dětí stihnout 

i dvě zaměstnání denně, někdy i s třiceti dětmi, plus musela stihnout i cvičení…činnosti se 

neprolínaly“. V současné dob  je výb r činnosti na učitelce, což bylo d íve nemyslitelné. 

V organizačních formách se uplatňovala tzv. zam stnání. Šlo o organizovanou výchovn  

vzd lávací práci s celou skupinou, pro kterou m la učitelka vymezený úkol, obsah a vhod-

ný metodický postup a vyžadovala, aby je všechny d ti na základ  jejích pokyn  plnily 

ĚProgram výchovné práce pro jesle a mate ské školy 1řŘ4, s. 10ě. 

10.1.3 Zázemí a vybavení mate ských škol 

Budovy mate ských škol byly stav ny p esn  pro účely p edškolního za ízení. Pro jejich 

výstavbu byly vybírány místa poblíž centra m sta, ale také v okolí velkých sídliš  

v blízkosti závodních podnik . Učitelka č. 1 tvrdí: „Mateřská škola byla podniková, v té 

době velkého podniku Moravan Otrokovice. Budovy mateřské školy byly blízko továrny 

Moravan…“. Vnit ní prostory mate ských škol disponovaly monotónním nábytkem a to-

tožnými hračkami ve všech odd leních. Učitelka č. 3: „V roce 1989 jsem přešla do mateř-

ské školy Milíčova v Malenovicích. Všechny třídy měly stejné vybavení…stejný nábytek, 

stejné hračky. Proto, když děti přecházely z jedné třídy do druhé, nebylo to pro ně zábavné, 

protože to byly pořád ty stejné hračky na tom samém místě“. Mate ské školy prošly b hem 

let adou stavebních úprav a rekonstrukcí, čímž se staly modern jšími a pro d ti stylov  

vybaven jšími.       



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 66 

 

10.1.4 Po ádání významných akcí a svátk  mate ských škol 

Sametová revoluce p inesla velké zm ny v po ádání oslav a událostí organizovaných ma-

te skými školami. V mate ských školách se p estaly slavit svátky MDŽ ĚMezinárodní den 

ženě, V SR ĚVelká íjnová socialistická revoluceě. Významné se staly oslavy Vánoc a Ve-

likonoc, na které už mohlo být pohlíženo i z duchovního hlediska. D íve mohly být církev-

ní svátky slaveny pouze v ateistickém duchu, protože víra v Boha byla v dob  komunismu 

nep ijatelná. Učitelka č. 4 tvrdí: „Před rokem 1989 se třeba na Vánoce nemohly zpívat 

koledy s náboženskými texty…například Ježíšku panáčku a jiné“. Významnou akcí byly 

také brigády rodič . Rodiče se aktivn  podíleli na akcích po ádaných školou. V rámci akce 

„Z“, dobrovolné, neplacené pracovní činnosti, odpracovali tisíce brigádnických hodin. Jak 

uvádí Učitelka č. 1: „Bezesporu zajímavou akcí byly brigády rodičů. Většinou se pořádaly 

dvakrát do roka – na podzim a na jaře. Rodiče udržovali poměrně velkou zahra-

du…hrabání, natírání průlezek, skluzavek“. Stejn  tak Učitelka č. 2: „V době, kdy byl ne-

dostatek škol, tak rodič který chtěl umístit své dítě, musel brigádničit. Budovali pískoviště, 

hrabali listí…veškeré práce se dělaly formou brigád“. Učitelka č. 3: „Rodiče se zapojovali 

do dobrovolných brigád na zahradě, školce…dokonce o sobotách a nedělích“. Nejvý-

znamn jší událostí mate ských škol, dle slov Učitelky č. 5 byla Spartakiáda: „S nácvikem 

Spartakiády jsme začínali už rok předem. Děti se postupně seznamovaly s jednotlivými 

částmi skladby, až postupně zvládly skladbu celou. Od té chvíle jsme pilovali celou 

skladbu, opravovali a zpřesňovali. V červnu jsme poprvé vystupovali na místní Spartakiádě 

v Malenovicích. Pak jsme nacvičovali i s dětmi z ostatních škol v tělocvičně školy a na 

hlavním stadionu mládeže“. 

10.1.5 Zam ení výchovné práce 

Když se učitelky setkaly s otázkou výchovné práce, často zmiňovaly, že výchova byla p ed 

rokem 1řŘř zpolitizovaná. D ti byly seznamovány s životem v socialistických zemích a 

vedeny k posilování úcty a lásky k Sov tskému svazu. Učitelka č. 2: „Před revolucí byla 

výchova zpolitizovaná. Dětem jsme musely vtloukat do hlavy, co se kdy stalo v Rusku. Děti 

tomu nerozuměly, ale pořád se to muselo opakovat, dokud si to dítě nezapamatovalo. Místo 

abychom učily děti k lásce k naší vlasti…musely jsme vtloukat do hlavy, co se kdy stalo 

v Rusku“. Po roce 1řŘř se učitelkám otev ela rozsáhlá svoboda pro užití vlastní p edstavi-

vosti, vynalézavosti a kreativity p i práci s d tmi. Učitelka č. 2: „Po roce 1989 si učitelka 

mohla zakomponovat to, co jí bavilo“. Učitelka č. 1 uvádí sv j názor, který je jist  k za-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 67 

 

myšlení: „V roce 1983 – 1984 probíhal v naší mateřské škole dvakrát do týdne „přípravný 

kurz pro předškoláky“. Týkal se dětí, které nenavštěvovaly mateřskou školu a byly předško-

láci. Kurz probíhal vždy dvakrát do týdne od 17 do 18 hodin“. Smyslem p ípravných odd -

lení bylo p ipravit d ti na vstup do základních škol a vyrovnat tak rozdíly mezi d tmi 

z mate ských škol a z rodinného prost edí.  

Učitelka č. 4 zmiňuje i m síční plány výchovné práce: „Místo příprav co děláme teď, se 

psaly měsíční plány výchovné práce, které byly rozdělené na čtyři týdny. Na každý den bylo 

stanoveno jedno zaměstnání…dvě zaměstnání dopoledne u nejstarších dětí. Tenkrát se mi 

podle něj pracovalo dobře, bylo to přehledné, dobře propracované. Po revoluci byly po-

stupné změny. Učitelky věnovaly nesmyslně mnoho času přechodu na integrované vzdělá-

vání. Byl kladen důraz na vlastní tvořivost…ale nové potřebné informace k nám přicházely 

zdlouhavě. Často ani ředitelky neuměly objasnit práci s RVPPV“. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 68 

 

11 ZÁV RY VÝZKUMNÉ ČÁSTI 

V záv ru výzkumné části je zásadní zmínit, že bylo d ležité odpov d t na výzkumné otáz-

ky, které byly položeny. Výzkumné otázky byly tyto: 

 Jak probíhal vývoj v p edškolních institucích b hem historického procesuť 

 Jak ovlivnily politické a společenské zm ny ve Zlínském kraji vývoj mate ských 

školť 

 Jaké individuální p ístupy k historickým zm nám m žeme zaznamenat u vybra-

ných vyučujícíchť 

 

Téma výzkumu bylo velice zajímavé. Osobn  jsem se setkala s pam tníky, kte í v daném 

p edškolním za ízená vyučovali, tudíž jsem mohla zjiš ovat jejich názory a cenné vzpo-

mínky, které se týkaly vzniku a vývoje mate ských škol. Na stanovené výzkumné otázky 

se poda ilo zjistit odpov di prost ednictvím uskutečn ných rozhovor , jejich p episu, ná-

slednému kódování a tvorb  kategorií. Ty jsou následující: 

 

 Uzavírání mate ských škol v d sledku privatizace 

 Zm na v organizaci mate ských škol v d sledku politických zm n 

 Po ádání významných akcí a svátk  mate ských škol 

 Zam ení výchovné práce 

 Zázemí a vybavení mate ských škol 

 

11.1 Shrnutí vývoje mate ských škol ve Zlín  

Rozsáhlý vzd lávací systém firmy Ba a a.s. se rozvíjel na základ  pot eb firmy a zam st-

nanc . Podnik Ba a a.s. v letech 1918 – 1ř45 rozvinul vzd lávací systém, který obsahoval 

instituce poskytující jak p edškolní, tak i celoživotní vzd lávání. Nejvýznamn jším milní-

kem v p edškolním ba ovském školství, který je vnímán i ve ejností, je rok 1918. V tomto 

roce byla založena první závodní mate ská škola, která byla p edstupn m p edškolního 

vzd lávání firmy. V pr b hu let se vztah firmy Ba a v či mate ským školám vyvíjel. Po-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 69 

 

t eba mate ských škol v následujících letech rostla, jelikož počet obyvatel ustavičn  stou-

pal a s tím p ibývalo i d tí. Tomáš Ba a si byl však v dom toho, že si výstavbou nových 

mate ských škol zajistí rychlejší nástup zam stnanc  do práce. Ve 30. letech 20. století 

pokračoval ba v podnik ve z izování společností v cizích zemích, kam odcházelo stále 

více vyškolených zam stnanc . Z toho d vodu vedení ba ových závod  prosazovalo a 

podporovalo výuku cizích jazyk . Stejn  tak byla výuka cizích jazyk  prosazována i 

v mate ských školách. Znalost n meckého jazyka byla podmínkou v tšiny zam stnání, 

proto byla v roce 1ř33 z ízena n mecká mate ská škola. Po čase rozší il ba v podnik na-

bídku jinojazyčného vzd lávání o anglickou mate skou školu. V roce 1940 poskytovalo 

zázemí nejmenším d tem již 11 mate ských škol. Šlo o mate skou školu na Zálešné, mate -

skou školu na Letné, Jinojazyčnou mate skou školu a další mate ské školy, které byly roz-

míst ny po p ilehlém okolí Zlína ĚKudlov, Mladcová, Prštné, Louky atd.ě V d sledku n -

mecké okupace došlo v roce 1939 – 1945 k zastavení vývoje českých a slovenských mate -

ských škol. Na plynulý chod a výuku ve zlínských mate ských školách m lo značný vliv 

znárodn ní firmy Ba a a.s. v roce 1ř45. Do vedoucích funkcí se dostali komunisté a chod 

podniku byl zpolitizován. V d sledku politického vývoje v ČSR a orientace na SSSR i ve 

školství byla činnost pokusných mate ských škol zastavena. M sto Zlín bylo p ejmenová-

no na Gottwaldov a firma Ba a na podnik Svit. 

V dob  rozvoje podniku Svit byl závod mohutn  feminizován. D vodem byl tlak na nízkou 

cenu práce. Svit a v tšina podnik , tomu čelila masovým zam stnáváním žen s nižšími 

mzdami, než jaké dostávali muži. To však muselo být kompenzováno zajišt ním dostateč-

ného počtu jeslí, mate ských škol a družin ve školách. Toto bylo hlavním d vodem masiv-

ního rozvoje mate ských škol v tomto období. Nové mate ské školy byly budovány v 50. 

až 70. letech. Budovy mate ských škol byly stav ny p esn  pro účely p edškolního za íze-

ní. Pro jejich výstavbu byla vybírána místa poblíž centra m sta, ale také v okolí velkých 

sídliš  v blízkosti závodních podnik . Mnohé mate ské školy prošly rozsáhlými rekon-

strukcemi, díky kterým se staly moderními a pro d ti vkusn  vybavenými. V mate ských 

školách se b hem let vyst ídalo n kolik pedagogických pracovník , kte í odcházeli do ji-

ných p edškolních za ízení nebo dovršili d chodového v ku. Do d jin mate ských škol se 

zapsaly významné události, které ovlivňovaly chod v daném období. P íkladem je rok 

1989, kdy se mate ské školy vymanily z politického tlaku komunistické doby a mohly se 

soust edit na výchovu, vzd lávání a pot eby d tí, nikoli na politické ideály. D jiny zlín-

ských mate ských škol radikáln  zasáhly události po 17. listopadu 1řŘř, kdy se lid postavil 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 70 

 

proti totalit  jedné moci – politické stran  KSČ. Po t chto událostech byla odvolána ve-

doucí úloha KCŠ, která určovala i sm r ve školství. Po listopadových událostech nastává v 

režimu určité uvoln ní. Ruší se druhé zam stnání v odd lení nejstarších d tí, ruší se p e-

vlékání do t locvičných úbor  b hem ranních cvičení. Ustupuje se od metod a zp sob , 

které nutí d ti do činností. Naopak mnohem v tší prostor se dává hrám d tí a dbá se na 

vytvá ení pozitivní atmosféry a pohody. Díky tomu mate ské školy mohly začít uskutečňo-

vat vlastní projekty a rozvíjet se vlastním tempem. V pr b hu let docházelo k ukončování 

činnosti závodních mate ských škol z d vodu uzav ení podnik , díky kterým mohla tato 

za ízení fungovat. ada státních podnik  v rámci privatizace odprodávala bývalé objekty 

nov  vznikajícím komerčním subjekt m. K tomuto stavu p isp ly i slabší populační roční-

ky. Prostory škol byly nevyužity a mnohdy již sloužily k jiným účel m. Mezi mate ské 

školy ve Zlín , které byly v rámci privatizace uzav eny, pat ily nap íklad: Závodní mate -

ská škola a jesle v Prštném Ř6, Mate ská škola Moravan Otrokovice, Mate ská škola na 

Poliklinice, Mate ská škola ZPS v Malenovicích, Mate ská škola na 1. domov  ĚMasary-

kovy školyě, Mate ská škola a jesle na Zálešné XI. a mnoho dalších. N které mate ské ško-

ly nyní slouží op t svému účelu. P íkladem je Dobrá Montessori základní a mate ská škola 

s.r.o. v Prštném Ř6, která v letošním roce bude rozši ovat plynulý p echod na Dobrou zá-

kladní školu Montessori. D ti tak plynule p ejdou na Montessori školu bez zm ny prost e-

dí. Zásluhou modernizace a vhodného umíst ní si v tšina mate ských škol udržuje svou 

konkurenceschopnost od vzniku až po současnost.       

 

 

      

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 71 

 

ZÁV R 

Cílem diplomové práce na téma Mapování vzniku a vývoje pokusných mateřských škol ve 

Zlínském regionu, bylo vytvo it historický p ehled vzniku a vývoje mate ských škol ve 

Zlín , nahlédnout do života škol a vytvo it tak reálný obraz jejich fungování. D ležitým 

bodem bylo shromážd ní dostatečného množství dobových materiál , jako jsou ú ední 

listiny, kroniky a dobová fotografická dokumentace.                     

Diplomová práce byla rozd lena do dvou částí, teoretické a praktické. Každá část byla do-

pln na úvodem a záv rem, které poskytují jednodušší porozum ní do ešené problematiky. 

Výstupem praktické části je souhrn vývoje mate ských škol, který se opírá o zjišt né mate-

riály, ale také o záznamy rozhovor  s pam tníky, kte í mate skou školu navšt vovali nebo 

v daném p edškolním za ízení vyučovali.                                           

Mate ské školy prožívaly jak velký rozkv t, tak velký boj o zachování a p ežití. Na základ  

historických pramen  byl kladen d raz na společenské události, které se staly v krajském 

m st  Zlín. V pr b hu zpracování jsem se často potýkala s nedostatkem informací a zdro-

j . Nejednou jsem navštívila Státní okresní archiv ve Zlín , kde jsem čerpala z fond  To-

máše Bati, obecních kronik a kronik mate ských škol. Bohužel v n kterých kronikách auto-

i zaznamenávali informace značn  nečiteln  nebo byla n která období popsána jen velmi 

stručn .                                                    

P edškolní vzd lávání ve Zlín  roku 1ř1Ř bylo tvo eno pouze jednou mate skou školou, do 

které docházelo 40 d tí, a pracovala zde pouze jedna učitelka. Kapacita mate ské školy 

byla zcela nevyhovující, jelikož docházelo k masové migraci z celého Československa. 

Ba ovy závody, tak musely začít aktivn  ešit otázku další výstavby mate ských škol, čímž 

si zajistily rychlejší nástup zam stnanc  do práce. V letech 1939 – 1940 vzrostl počet ma-

te ských škol, které byly určeny pro d ti od 4 do 6 let na 11 MŠ, do 1Ř t íd docházelo 645 

d tí. Mate ské školy byly situovány tak, aby v jejich blízkosti mohla být zbudována d tská 

h išt . Firma Ba a p i vytvá ení koncepcí plán  vybavení škol v novala velkou pozornost 

výb ru hraček v mate ských školách.                                

Vedení ba ových závod  velmi prosazovalo a podporovalo výuku cizích jazyk , proto byla 

stejn  tak prosazována výuka cizích jazyk  v mate ských školách. Znalost n meckého ja-

zyka byla podmínkou v tšiny zam stnání, proto byla roku 1ř33 z ízena n mecká mate ská 

škola, kde se d ti seznamovaly s cizím jazykem formou her. Jelikož n mecká mate ská 

škola dosáhla kladných výsledk , rozší il Ba v podnik nabídku jinojazyčného vzd lávání 

o anglickou a francouzskou mate skou školu.                                         



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 72 

 

Po prostudování kronik jsem zachytila vývoj vybraných mate ských škol, a to Mate ské 

školy Gottwaldov – Švermova ř1 Ě1ř45-1řŘ6ě, Mate ské školy Zlín – Jaroslavice (1929 – 

1řř5ě, Závodní mate ské školy Gottwaldov – Prštné ř1, Mate ské školy Zlín – Kudlov, Na 

Vrchovici 21, Mate ské školy Zlín – Milíčova Ř67, Mate ské školy Lípa, Mate ské školy 

Zlín – Sokolská 3ř61, Mate ské školy Zlín – t . Svobody a Mate ské školy Velký O echov. 

B hem zkoumání historických d j  jsem vypozorovala, jak se do každé kroniky promítla 

osobnost autora a jeho historické vnímání charakteru daného období. Jasn  viditelný je 

politický nátlak, kterému byla vystavena jak společnost, tak auto i kronik. Jisté zp soby 

oslav a prov rky pracovnic se dnes zdají absurdní a nesmyslné. P i studování kronik je 

patrné, že n které mate ské školy p i zahájení své existence sídlily často v nevyhovujících 

prostorech, které musely být následn  opravovány.                                                 

Téma vzniku a rozvoje pokusného školství ve Zlínském regionu nebylo prozatím zpraco-

váno a prezentováno ve ejnosti v kompaktní form . Kapitola empirické části práce je v -

nována otázce vývoje p edškolních institucí b hem historického procesu ve Zlín . Práce 

byla zpracována na základ  primárních archivních dokument  a dopln na o pracovní zku-

šenosti pam tník , kte í prošli postupným vývojem mate ských škol. Kapitoly jsou dopl-

n ny historickými fotografiemi.                                                

Práce p ináší dosud nepublikované údaje a data o fungování t chto mate ských škol. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 73 

 

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY 

 [1] Ba v Zlín po stavební stránce. Otisk z časopisu: Zprávy ve ejné služby technic-

ké, roč. XIII, č. 22-24, Muzeum m sta Zlína. 

 [2] Česká školní inspekce: Inspekční zprávy [online]. Praha, 2017 [cit. 201Ř-03-24]. 

Dostupné z: http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy 

 [3] D tská skupina: Informační p íručka pro rodiče [online]. Praha: Ministerstvo prá-

ce a sociálních v cí, 2017 [cit. 2017-12-11]. ISBN 978-80-7421-141-6. Dostupné 

z: https://www.mpsv.cz/files/clanky/31897/Prirucka_pro_rodice.pdf 

 [4] D tské skupiny. Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. [cit. 2018-02-25]. 

Dostupné z: http://www.dsmpsv.cz/ 

 [5] Dobrá školka. Dobrá školka [online]. Zlín, 2017 [cit. 2017-12-22]. Dostupné z: 

http://www.dobra-skolka.cz/skolka.html 

 [6] URIŠOVÁ, Libuše. Odraz firmy Baťa ve struktuře vzdělávací soustavy ve zlín-

ském regionu v letech 1894-1948. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlín , Fakulta 

managementu a ekonomiky, 2011. ISBN 978-80-7454-128-5.  

 [7] Evidence d tských skupin: Kraj Zlínský, 2017. Ministerstvo práce a sociálních 

v cí [online].[cit. 2017-03-01]. Dostupné z: http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index. 

php?search&okres=Zl%C3%ADn 

 [8] Firemní školka Oskárek. Firemní školka Oskárek [online]. [cit. 2017-12-22]. Do-

stupné z: http://www.skolkaoskarek.cz 

 [9] HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Čtvrté, 

p epracované a rozší ené vydání. Praha: Portál, 2016. ISBN ř7Ř-80-262-0982-9. 

 [10] JELÍNKOVÁ, Soňa, Vladimíra MICHNOVÁ a Martina MINÁROVÁ, 2013. Fi-

remní školky v praxi [online]. [cit. 2017-03-16]. Dostupné z: 

http://www.aperio.cz/zdrava-firma2014/doc/20_PMF_Firemni_skolky_v_praxi 

 [11] Lesní klub. Na Pasece [online]. Zlín, 201Ř [cit. 201Ř-03-04]. Dostupné z: 

http://www.napasece.net/ 

 [12] LINHART, Josef. Dějiny pedagogiky. Pragmatická pedagogika: Nástroj českého 

kapitalismu [online]. 1953. s. 271-276 [cit. 2018-03-11]. Dostupné z: 

http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=7267&lang=cs 

https://www.mpsv.cz/files/clanky/31897/Prirucka_pro_rodice.pdf
http://www.dsmpsv.cz/
http://evidence.mpsv.cz/eEDS/index
http://www.skolkaoskarek.cz/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 74 

 

     [ 13] Magistrát m sta Zlína. Koncepce rozvoje školství statutárního města Zlína na ob-

dobí let 2014 - 2020 [online]. Zlín, 2014 [cit. 2017-11-2Ř]. Dostupné z: 

http://www.zlin.eu/informace-z-oddeleni-skolstvi-a-spravy-zarizeni-cl-214.html 

 [14] MůJERČÍKOVÁ, Jana a ůnna REBENDOVÁ, Mateřská škola ve světě univerzi-

ty. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, Fakulta humanitních studií, 2016. ISBN ř7Ř-80-

7454-630-3. 

     [ 15] Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy. Informace o povinném předškolním 

vzdělávání určené pro zřizovatele [online]. 2017 [cit. 2017-11-2Ř]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/file/40117/ 

     [ 16] Mate ská škola Zlín – Kudlov [online]. 2018 [cit. 2018-03-17]. Dostupné z: 

http://www.mskudlov.cz 

     [ 17] Mate ská škola Bor vkový kopec [online]. 2018 [cit. 2018-03-17]. Dostupné z: 

http://boruvkazlin.cz/  

 [18] Montessori Zlín – základní a mate ská škola Motýlek [online]. 2018 [cit. 2018-03-

24]. Dostupné z: https://montessori-zlin.cz 

 [19] MOREE, Dana. Učitelé na vlnách transformace, kultura školy před rokem 1989 a 

po něm. Praha: Univerzita Karlova, 2013. ISBN: 978-80-246-2300-9. 

 [20] PALA, Josef. Jaroslavice: sto let kaple sv. Anny. Ve Zlín : ímskokatolická far-

nost svatého Filipa a Jakuba, 2009. ISBN 978-80-2546-148-8. 

 [21] PůLONCYOVÁ, Jana. Nové formy denní péče o děti v České republice. Praha: 

VÚPSV, 2014. ISBN ř7Ř-80-7416-203-9. 

 [22] PÁNEK, Marek, Stanislav NOVÁČEK a Zden k POKLUDů. Z minulosti Pršt-

ného. Zlín – Prštné: Marek Pánek, 2017. ISBN 978-80-2981-5. 

 [23] PEMOVÁ, Terezie, Radek PTÁČEK a kol., 2013. Soukromá a firemní školka od 

A do Z: jak založit a provozovat soukromé nebo firemní zařízení předškolní vý-

chovy. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4699-9. 

 [24] POKLUDů, Zden k. Baťa v kostce. Zlín: Kniha Zlín, 2013. ISBN ř7Ř-80-7473-

126-6. 

 [25] POKLUDů, Zden k. Ze Zlína do světa – příběh Tomáše Bati. Zlín: Nadace To-

máše Bati, 200ř. ISBN ř7Ř-80-254-4591-4. 

 [26] Pokusná škola ve Zlín  1ř2ř-30. Zlín: Pokusná škola, 1ř30. 

http://www.zlin.eu/informace-z-oddeleni-skolstvi-a-spravy-zarizeni-cl-214.html
http://www.msmt.cz/file/40117/
http://www.mskudlov.cz/
https://montessori-zlin.cz/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 75 

 

 [27] Program výchovné práce pro jesle a mate ské školy. Praha: SPN, 1řŘ4. 

 [28] Rejst ík škol a školských za ízení. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

[online]. [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: https://profa.uiv.cz/rejskol/ 

 [29] RÝDL, Karel a Eva ŠMELOVÁ. Vývoj institucí pro předškolní výchovu (1869-

2011). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN: 978-80-244-

3033-1. 

 [30] STRůKOVÁ, Jana, et al. Profesní přesvědčení učitelů základních škol a studentů 

fakult připravujících budoucí učitele. Pedagogika, 64 (1), s. 34-65 

 [31] ŠMELOVÁ, Eva, 200Ř. Ohlédnutí do historie předškolní výchovy. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci. Texty k distančnímu vzd lávání v rámci kom-

binovaného studia. ISBN 978-80-244-2238-1. 

 [32] Školství ve Zlínském kraji. Český statistický úřad: Krajská správa ČSÚ ve Zlíně. 

[online]. Zlín [cit. 2017-12-22]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xz/skolstvi-

ve-zlinskem-kraji-ve-skolnim-roce-20152016 

 [33] ŠVů ÍČEK, Roman a Klára ŠE OVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických 

vědách. Praha: Portál, 2007, ISBN ř7Ř-80-7367-313-0. 

 [34] Univerzitní mate ská škola Qočna. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně [online]. [cit. 

2018-02-25]. Dostupné z: http://qocna.utb.cz/ 

  

Právní p edpisy: 

Zákon č. 561/2004 Sb. o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a jiném 

vzd lávání Ěškolský zákoně 

 

Moravský zemský archiv:  

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a – H70, a. s., Zlín, 

sign. II/8 - výst ižková slu, inv. č. 205, Mate ská školka, Ř. června 1ř1Ř 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/8 - výst ižková slu, inv. č. 205, Sdělení, 2ř. b ezna 1ř24 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/5 – osobní, školství, inv. č. 175 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a a. s., Zlín, sign. II/Ř 

- výst ižková slu, inv. č. 205, Vzorné mate ské školky a útulky ve Zlín , 1ř43 

https://profa.uiv.cz/rejskol/
https://www.czso.cz/csu/xz/skolstvi-ve-zlinskem-kraji-ve-skolnim-roce-20152016
https://www.czso.cz/csu/xz/skolstvi-ve-zlinskem-kraji-ve-skolnim-roce-20152016
http://qocna.utb.cz/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 76 

 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a a. s., Zlín, sign. II/Ř 

- výst ižková slu, inv. č. 205, D tská zahrádka ve Zlín , 1ř3Ř, roč. XXII, č.35 

 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/8 - výst ižková slu, inv. č. 210, První závodní jesle ve Zlín , Československá demokracie 

- Mor. Ostrava, 1947 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/8 - výst ižková slu, inv. č. 210, Nové jesle ve Zlín , Rudé právo - Praha, 1947 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/8 - výst ižková slu, inv. č. 210, Nové jesle ve Zlín , Naše pravda- Zlín, 1ř47 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, Fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/5 - Osobní/školství, inv. č. 175, Mate ská demonstrace, Svobodné noviny - moravské 

vyd., 1947 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/5 - Osobní/školství, inv. č. 175, Celodenní mate ská školka ve Zlín , Osvobozený naši-

nec, Olomouc, 1947 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/8 - výst ižková slu, inv. č. 205 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/8 - výst ižková slu, inv. č. 205, Zlín - Pondělí, 1933 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign II/Ř 

- výst ižková slu, inv. č. 205, ůngličtina, frančtina a n mčina 4 - 6 letým d tem, 1ř36, roč. 

XIX, č. 32. 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond MŠ Gottwaldov, Šver-

mova ř1 č. p . 

Moravský zemský archiv v Brn , Státní okresní archiv Zlín, fond Ba a, a. s., Zlín, sign. 

II/5, kart. 11ŘŘ, inv. č. 13. 

 

 

Kroniky: 

Školní kronika mate ské školy Zlín, Milíčova Ř67, p ísp vková organizace. Nepublikováno 

Školní kronika mate ské školy Lípa, okres Zlín, p ísp vková organizace. Nepublikováno 

Školní kronika mate ské školy Zlín, Sokolská, p ísp vková organizace. Nepublikováno 

Školní kronika mate ské školy Zlín, t . Svobody, p ísp vková organizace. Nepublikováno 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 77 

 

Školní kronika mate ské školy Velký O echov. Nepublikováno 

Souhrnná technická zpráva Mate ské školy Gottwaldov – Prštné. Nepublikováno                

Projektový úkol Mate ská škola pro 30 d tí, 1řŘ0. Nepublikováno                         



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 78 

 

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOL  ů ZKRůTEK 

UMŠ  Univerzitní mate ská škola  

DS 

KSČ 

 D tská skupina 

Komunistická strana Československa 

MŠ 

JZD 

SRPŠ 

M NV 

IPVU 

ZDŠ 

MNV 

ČSR 

SSSR 

 Mate ská škola 

Jednotné zem d lské družstvo 

Sdružení rodič  a p átel školy 

M stský národní výbor 

Ideov  politické vzd lávání učitel  

Základní devítiletá škola 

Místní národní výbor 

Československá republika 

Svaz sov tských socialistických republik 

   

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 79 

 

SEZNůM OBRÁZK  

Obr. 1  Škola Jaroslavice, 1ř2ř  

Obr. 2  Budovy škol v Prštném, 1ř37 

Obr. 3  Mate ská škola t . Svobody, 1ř66 

Obr. 4  Pojmová mapa s kategoriemi 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 80 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 P ehled mate ských škol z izovaných statutárním m stem Zlín 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 81 

 

SEZNůM P ÍLOH 

P I   Rozhovor s učitelkou č. 1 

P II   Rozhovor s učitelkou č. 2 

P III   Rozhovor s učitelkou č. 3 

P IV   Rozhovor s učitelkou č. 4 

P V   Rozhovor s učitelkou č. 5 

P VI  Zam stnávací osnova soukromé mate ské školy firmy T. & ů. Ba a  

P VII  Fotografie Spartakiády v mate ské škole Milíčova 



 

 

P ÍLOHů P I: ROZHOVOR S UČITELKOU Č. 1 

 

Legenda pro kódování: 

Kategorie I – Uzavírání mate ských škol v d sledku privatizace Ěkódy: nedostatek financí, 

rušení podnikových školekě 

Kategorie II – Zm na v organizaci mate ských škol v d sledku politických zm n Ěkódy: 

chod, režim dne, volnost, zam ení výchovné práceě  

Kategorie III – Zázemí a vybavení mate ských škol Ěkódy: monotónní vybavení, rekon-

strukce, opravy) 

Kategorie IV – Po ádání významných akcí a svátk  mate ských škol Ěkódy: svátky v ate-

istickém duchu, propagandistické oslavy, brigády rodič . 

Kategorie V – Zam ení výchovné práce Ěkódy: zpolitizovaná výchova, m síční plány 

výchovné práceě 

 

Otázka: M žete popsat, kde se nacházela budova mate ské školy, kde jste pracovalať 

Odpov ď: Mate ská škola byla podniková, v té dob  velkého podniku Moravan Otrokovi-

ce. Budovy mate ské školy byly blízko továrny Moravan, v podstat  do práce rodiče od-

vedli d ti do školky a p i cest  zp t si je vyzvedli. Zmínila jsem se v množném čísle o bu-

dovách. Jedna v tší cihlová byla také pro d ti jeslovského v ku, další dv  byly zrekonstru-

ovány z nízkých d ev ných budov. 

 

Otázka: Vzpomenete si, kolik d tí v té dob  do mate ské školy docházeloť 

Odpov ď: V letech, kdy jsem nastoupila do mate ské školy, se pr m rná docházka pohy-

bovala kolem 30 d tí. Byly však roky, kdy bylo ve t íd  zapsáno 35 d tí. Jednalo se o silné 

populační ročníky.  

 

Otázka: Mohla byste zavzpomínat, jak probíhal režim dneť 

Odpov ď: Mate ská škola, ve které jsem začínala učit, m la provoz od 545, z toho d vodu, 

že v Moravanu začínali pracovat od 6 hodin. Tém  všechny d ti byly brzo ráno v mate -



 

 

ské škole. Do osmi hodin si hrály a po snídani probíhaly dv  zam stnání, mezi zam stná-

ním m ly d ti ranní cvičení…vždy se p evlékaly do cvičebních úbor . Samoz ejm  násle-

doval pobyt venku, ob d, odpočinek. Odpoledne se, po druhé hodin , d ti rozcházely do-

m . Jak šli rodiče z práce, tak si automaticky d ti vyzvedli. 

 

Otázka: M žete popsat politickou nebo společenskou zm nu, která výrazn  ovlivnila vý-

voj mate ských školť 

Odpov ď: Po roce 1řŘř se postupn  všechny podnikové mate ské školy uzavíraly, protože 

se v tšina továren, podnik  orientovala jinak než doposud. Podle mého názoru to byla vel-

ká škoda…podnikové školky m ly obrovské finanční zázemí, cokoli jsme pot ebovali, 

vždy bylo kladn  vy ízeno. Co se týkalo všeho za ízení – t ídy, herny, veškeré vybavení, 

pom cky k výchovné práci. V současné dob  je to jiné.  

 

Otázka: M žete popsat, jaký vliv na Vás tato zm na m lať 

Odpov ď: Tuto práci jsem m la ráda a taky jsem se vždy t šila na d ti. Mate ská škola 

Moravan poskytovala d tem i rodič m spoustu akcí. D ti m ly možnost n kolikrát do roka 

navštívit letišt , projít si celou letištní plochu, sednout si do letadla, pozorovat jak startují a 

p istávají letadla. Pravideln  do MŠ chodil zubní léka  z Moravanu a provád l preventivní 

prohlídky. D ti m ly možnost pozorovat r st prasat…za budovou Moravanu byl menší 

chlívek, kde bylo p t, šest, o které se starali určení zam stnanci Moravanu. Každoročn  

d ti trávily týden na podnikové chat  Podkopná Lhota.  

 

Otázka: Popište, jak se zm nil vývoj mate ské školy p ed rokem 1989 a po roce 1989. 

Odpov ď: V roce 1řŘř jsem odcházela na mate skou dovolenou. V únoru se mi narodilo 

první dít , o rok pozd ji druhé, tudíž se nem žu vyjád it k dob , kdy probíhala revoluce a 

jaké v té dob  probíhaly zm ny v mate ské škole. Po mate ské dovolené jsem nastoupila 

v roce 1řř5 do státní mate ské školy v Malenovicích. 

 

Otázka: Co Vás nejvíce osloviloť Máte n jaké vzpomínkyť 



 

 

Odpov ď: Vzpomínky mám v tšinou velmi pozitivní. Samoz ejm  ne vždy bylo všechno 

v po ádku, ale nebyly žádné konflikty…snažili jsme se, aby byly d ti spokojené a rodiče to 

ocenili. Zatímco v dnešní dob  mají d ti volnou výchovu, nemají žádné hranice, mnohdy 

se nedokážeme domluvit s rodiči, protože propagují „výchovu osobnosti“. Mnohé d ti  

nejsou p ipraveny na vstup do p edškolního za ízení – mají problém se začlen ním, nerea-

gují na povely. 

 

Otázka: M žete popsat, jak se zm nilo zam ení výchovné práceť 

Odpov ď: V letech p ed revolucí jsme pracovali podle „programu výchovné práce“. 

Všechny výchovy byly dopodrobna rozpracovány. Podle programu se dob e pracovalo. 

V té dob  bylo daleko mén  administrativy, než je nyní. Domnívám se, že d ti byly více 

p ipraveny na vstup do základní školy. Odklady školní docházky byly ojedin lé. V roce 

1983 – 1984 probíhal v naší mate ské škole dvakrát do týdne „p ípravný kurz pro p edško-

láky“. Týkal se d tí, které nenavšt vovaly mate skou školu, a byly p edškoláci. Kurz pro-

bíhal vždy dvakrát do týdne od 17 do 1Ř hodin.  

Otázka: Vzpomenete si na významné akce a oslavy po ádané mate skou školouť 

Odpov ď: Bezesporu zajímavou akcí byly brigády rodič  . V tšinou se po ádaly dvakrát 

do roka – na podzim a na ja e. Rodiče udržovali pom rn  velkou zahradu…hrabání, natí-

rání pr lezek, skluzavek. Velkou výhodou byla funkce školníka, kterou vykonával muž – 

sekl zahradu, opravoval hračky. Také si vzpomínám na r zné výlety, které se konaly n ko-

likrát do roka.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P ÍLOHů P II: ROZHOVOR S UČITELKOU Č. 2 

Otázka: M žete popsat, kde se nacházela budova mate ské školy, kde jste pracovala? 

Odpov ď: Po st ední škole jsem začala pracovat v mate ské škole pod hradem v bývalém 

klášte e. V tšina d tí byla rodič , kte í pracovali v JZD. Bytovka statku byla p es cestu 

naproti mate ské školy. V roce 1ř74 jsem nastoupila do nové mate ské školy 

v Malenovicicích na sídlišti. Protože tato školka nestačila kapacit  d tí, byly otev ené dv  

t ídy p i 11. základní škole, než se postavila další mate ská škola na sídlišti Svobody, kde 

jsem taky učila.  

 

Otázka: Vzpomenete si, kolik d tí v té dob  do mate ské školy docházeloť 

Odpov ď: V jedné malé t íd  bylo 20 d tí a ve velké 30 d tí. Součástí dvou t íd byla sta-

bilní ložnice, proto se nemusely každý den chystat lehátka.  

 

Otázka: M žete popsat politickou nebo společenskou zm nu, která výrazn  ovlivnila vý-

voj mate ských školť 

Odpov ď: V srpnu 1ř6Ř p íchod vojsk Varšavské smlouvy…na mate skou školu nem lo 

zásadní zm ny. ůž po revoluci se všechno zm nilo. Malenovičtí občané byli vd ční, že 

mate ská škola dál fungovala, p estože mate ská škola byla stará a m la finanční problémy. 

Po ád se n co opravovalo. Zatékala voda, atd., ale malenovští občasné bojovali za to, aby 

z stala budova zachována, protože p vodní rozhodnutí bylo, že se mate ská škola zbourá. 

Po postavení sídlišt , bylo nutné otev ít další mate skou školu.  

 

Otázka: M žete popsat, jaký vliv na Vás m lať 

Odpov ď: Na m  samotnou žádný. Zm ny jsem nepocítila.  

 

Otázka: Popište, jak se zm nil vývoj mate ské školy p ed rokem 1řŘř a po roce 1řŘř. 

Odpov ď: Po revoluci bylo cítit, že se mate ská škola zm nila. B hem celého procesu se 

po ád m nily osnovy. Školka musela samoz ejm  reagovat na zm ny ve školství. Začaly se 

psát plány, d ív se psalo spíš týdenní plánování. Školky začaly být rozd leny na m stské a 



 

 

vesnické. Byly zrušeny všechny školky, které pat ily podnik m, protože podniky už nem -

ly dostatek financí. V tšina podnik  školky prodala nebo se zm nily na jiné instituce. Jeli-

kož bylo hodn  školek zrušeno, m sto muselo začít ešit budování dalších školek.  

 

Otázka: Co Vás nejvíce osloviloť Máte n jaké vzpomínkyť 

Odpov ď: Ubylo hodn  školek, ale už se mohlo svobodn  učit. Bylo b žné, že jsme t íleté 

d ti seznamovaly nenásilnou formou s Velkou íjnovou socialistickou revolucí, s civilní 

obranou, které byly za azené do plán . editelky potom chodily na hospitaci a ptaly se 

d tí. 

 

Otázka: M žete popsat, jak se zm nilo zam ení výchovné práceť 

Odpov ď: P ed revolucí byla výchova zpolitizovaná. D tem jsme musely vtloukat do hla-

vy, co se kdy stalo v Rusku. D ti tomu nerozum ly, ale po ád se to muselo opakovat, do-

kud si to dít  nezapamatovalo. Místo abychom učily d ti k lásce k naší vlasti…musely 

jsme vtloukat do hlavy, co se kdy stalo v Rusku. Po roce 1řŘř si učitelka mohla zakompo-

novat to, co jí bavilo. N která byla lepší na t locvik, hudebku, výtvarku…mohla si svo-

bodn  vybrat. 

 

Otázka: Vzpomenete si na významné akce nebo oslavy po ádané mate skou školouť 

Odpov ď: V dob , kdy byl nedostatek škol, tak rodič který cht l umístit své dít , musel 

brigádničit. Budovali pískovišt , hrabali listí…veškerá práce se d lala formou brigád.  

 

 

 

 

 

 



 

 

P ÍLOHů P III: ROZHOVOR S UČITELKOU Č. 3 

Otázka: M žete popsat, kde se nacházela budova mate ské školy, kde jste pracovalať 

Odpov ď: Po maturit  jsem začala pracovat jako skupinová vedoucí na základní škole. 

Poté jsem odcházela na mate skou dovolenou. Po mate ské dovolené jsem nastoupila do 

mate ské školy Trnava a Spytihn v. V roce 1řŘř jsem p ešla do mate ské školy Milíčova 

v Malenovicích. Všechny t ídy m ly stejné vybavení…stejný nábytek, stejné hračky. Pro-

to, když d ti p echázely z jedné t ídy do druhé, nebylo to pro n  zábavné, protože to byly 

po ád ty stejné hračky na tom samém míst . Součástí školní zahrady bylo brouzdališt , 

které se snad za mou dobu dvakrát, t ikrát napoušt lo, z d vodu úniku vody. Bohužel ne-

byly peníze na opravu. Po letních prázdninách, když jsme p išli do školky, tak paní editel-

ka nechala brouzdališt  zasypat, aniž by se kohokoli zeptala. Školní zahrada byla o moc 

širší než je v současné dob , ale kv li stavb  nového parkovišt , nám vzaly kus zahrady. 

 

Otázka: Vzpomenete si, kolik d tí v té dob  do mate ské školy docházeloť 

Odpov ď: Počet d tí ve t ídách byl v tší. V pr m ru tak kolem 30 d tí v m stských škol-

kách. Na vesnických mén , kolem dvaceti. 

 

Otázka: M žete popsat politickou nebo společenskou zm nu, která výrazn  ovlivnila vý-

voj mate ských škol.  

Odpov ď: Jednoznačn  revoluce. Protože do té doby to bylo takové striktní. Opravdu byly 

dané zam stnání každý den…kolik p esn  má mít minut, kolik minut se mají d ti p evlé-

kat…když p ijela inspekce, stopovala čas činností. Denn  se cvičilo ve cvičebních úbo-

rech. Učitelka musela u p edškolních d tí stihnout i dv  zam stnání denn , n kdy i s t iceti 

d tmi, plus musela stihnout i cvičení…činnosti se neprolínaly. Bylo to dané a muselo se 

tak pracovat. Ješt  jsem si vzpomn la na cvičení ch ze v plynových maskách ve vesnici 

Spytihn v atd. Všechny učitelky navšt vovaly pravideln  seminá  IPVU. Musely jsme 

studovat odborné, ideov  politické materiály. Účastnily jsme se politických p ednášek, 

seminá  a záv rečných pohovor . Po revoluci to bylo jiné… Co p ed revolucí ješt  neby-

lo, byly pom cky a obrázky na nást nky…každá učitelka m la své zásobníky, vyst ižené 

obrázky z časopis  atd. Nevydávaly se písničky ani básničky…Kdybychom nem ly sv j 

zásobník básniček a písniček, nem ly bychom se od čeho odpíchnout. Dnes si vše m žeme 



 

 

najít na internetu nebo koupit. ůni vybavení školy didaktickými pom ckami nebylo, 

všechno si učitelky vyráb ly samy. 

 

Otázka: M žete popsat, jaký vliv na Vás m lať 

Odpov ď: Určit  pozitivní. Bylo to takové uvoln n jší. Musely jsme se do toho dostat, 

nešlo to ze dne na den. Hned v tom roce 1řŘř se nev d lo, co ješt  bude. Když nás pozvali 

na sch zi nev d li, co se stalo, nedokázali to po ádn  vysv tlit…nikdo nev d l, co bude. 

Trvalo to ješt  n jakou dobu, než ta vláda padla. Od roku 1řř0 se činnosti začaly prolínat, 

už to nebylo takové striktní. Začali se objevovat noví pedagogové, kte í začali psát nové 

pokyny, jak to máme vést. Každá mate ská škola dostala metodiky a knížky, podle kterých 

se pracovalo.  

 

Otázka: Popište, jak se zm nil vývoj mate ské školy p ed rokem 1řŘř a po roce 1řŘř. 

Odpov ď: Uvolnilo se to, ale zase se zhoršili rodiče a reakce rodič  na nás. Protože d íve 

byla učitelka „b h“, co ekla, to platilo. Rodiče se zapojovali do dobrovolných brigád na 

zahrad , školce…dokonce o sobotách a ned lích. To, že v í svému dít ti a ne paní učitel-

ce, d ív neexistovalo. Učitelky byly cen né a rodiče dali na jejich rady a byli rádi, když se 

mohli s učitelkou poradit. Bylo to uznávané povolání. Rodiče byli více v pohod .  

 

Otázka: Co Vás nejvíce osloviloť Máte n jaké vzpomínkyť 

Odpov ď: Probíhaly r zná školení a dostaly jsme se k r zným materiál m… začaly být 

r zné seminá e, které pro nás byly p ínosné, týkající se t eba výtvarky, hudebky atd. Zača-

ly být nové pom cky pro výtvarku…a  už papíry r zné velikosti, tvrdosti, r zné barvy… 

„už to nebylo jen to, co jsme n kde našly“. Velmi m  oslovila i zm na interié-

ru…modernizace, p izp sobená dít ti. 

 

Otázka: M žete popsat, jak se zm nilo zam ení výchovné práceť 

Odpov ď: Tak ehm..už se tak nepropagovaly státní svátky…ty komunistické státní svátky. 

P ed revolucí se probírala témata jako V SR, Lenin, Gottwald, První máj…opravdu se 

tyto svátky probíraly…ješt  t eba slova pionýr, Jiskra. Dokonce jsem jednou m la inspekci 



 

 

a zrovna jsem d tem četla Honzíkovu cestu, a tam se slovo Jiskra objevilo a zeptala se m  

jedna holčička co to je a protože jsem d lala skupinou vedoucí, tak jsem to ekla a m la 

jsem za to pochvalu.  

 

 

Otázka: Vzpomenete si na významné akce nebo oslavy po ádané mate skou školouť 

Odpov ď: Samy jsme d tem hrály divadelní p edstavení na školní zahrad . Dv  učitelky 

nacvičovaly maňáskové divadlo pro celou školku, další m síc nacvičovaly další dv  učitel-

ky. Využívaly se prostory školní zahrady k oslavám svátku d tí, lampionového pr vodu, 

den matek. V současnosti se d ti setkávají s akcemi jako služební psi na školní zahrad , 

dravými ptáky…takové akce d ív nebyly.  

 

 

 



 

 

P ÍLOHů P IV: ROZHOVOR S UČITELKOU Č. 4 

Otázka: M žete popsat, kde se nacházela budova mate ské školy, kde jste pracovalať 

Odpov ď: Po škole jsem nastoupila do školky, která fungovala v bývalém ba ovském 

dom . Ve školce se mi líbilo, protože m la typickou rodinou atmosféru. T ídy a veškeré 

prostory byly malé… 

 

Otázka: Vzpomenete si, kolik d tí v té dob  do mate ské školy docházeloť 

Odpov ď: V první t íd  s mladšími d tmi bylo 17 d tí a ve t íd  20.  

 

Otázka: M žete popsat politickou nebo společenskou zm nu, která výrazn  ovlivnila vý-

voj mate ských školť 

Odpov ď: Samoz ejm  ta revoluce. 

 

Otázka: M žete popsat, jaký vliv na Vás m lať 

Odpov ď: Hodnotím jako velmi pozitivní.  

 

Otázka: Popište, jak se zm nil vývoj mate ské školy p ed rokem 1řŘř a po roce 1989. 

Odpov ď: Režim dne se stal uvoln n jší…hlavním výchovným prost edkem se stala hra.  

 

Otázka: Co Vás nejvíce osloviloť Máte n jaké vzpomínkyť 

Odpov ď: No za m  určit , že jsme se mohli vrátit k tradicím a byla tolerance k nábožen-

ské ideologii. P ed rokem 1řŘř se t eba na Vánoce nemohly zpívat koledy s náboženskými 

texty…nap íklad Ježíšku panáčku a jiné. Jako velké plus spat uji dostupnost informací na 

webu a nám ty nap íklad pro tvo ivou práci. Už jsme se nemusely účastnit nesmyslných 

pravidelných IPVU…Ideov  politického vzd lávání učitel . 

 

Otázka: M žete popsat, jak se zm nilo zam ení výchovné práceť 



 

 

Odpov ď: Místo p íprav co d láme te , se psaly m síční plány výchovné práce, které 

byly rozd lené na čty i týdny. Na každý den bylo stanoveno jedno zam stnání…dv  za-

m stnání dopoledne u nejstarších d tí. Tenkrát se mi podle n j pracovalo dob e, bylo to 

p ehledné, dob e propracované. Po revoluci byly postupné zm ny. Učitelky v novaly ne-

smysln  mnoho času p echodu na integrované vzd lávání. Byl kladen d raz na vlastní tvo-

ivost…ale nové pot ebné informace k nám p icházely zdlouhav . Často ani editelky ne-

um ly objasnit práci s RVPPV. 

 

Otázka: Vzpomenete si na významné akce nebo oslavy po ádané mate skou školouť 

Odpov ď: No tak…lampiónový pr vod k oslav  V SR, kterého se účastnili rodiče 

s d tmi. Každoročn  se konaly vánoční slavnosti, na které se d ti pochlubily básničkami, 

tanečkami…cvičením.  



 

 

P ÍLOHů P V: ROZHOVOR S UČITELKOU Č. 5 

Otázka: M žete popsat, kde se nacházela budova mate ské školy, kde jste pracovalať 

Odpov ď: Po škole jsem začínala v závodní mate ské škole ZPS…te  se v budov  nachá-

zí domov senior  Hv zda. Do mate ské školy byly denn  dováženy d ti z Jižních svah  

autobusem, který je op t ve t i hodiny odpoledne vezl zp t. Po mate ské jsem nastoupila do 

mate ské školy na Poliklinice, která byla zam ena na jógu a zdravou výživu. Mate skou 

školu navšt voval ortoped a podával poradenskou činnost. 

 

Otázka: Vzpomenete si, kolik d tí v té dob  do mate ské školy docházeloť 

Odpov ď: No ve školce byly čty i t ídy a pracovalo tam dohromady osm učitelek, dv  na 

t íd …stejn  jak je to te . U malých, kde jsem začínala, bylo 15 nebo 16 d tí. B hem p ti 

let se zvedly stavy na t icet d tí.  

 

Otázka: M žete popsat politickou nebo společenskou zm nu, která výrazn  ovlivnila vý-

voj mate ských školť 

Odpov ď: Po p evratu došlo k obm n  učitelek v n kterých školách. Učitelky často od-

cházely podnikat nebo m nily zam stnání.  

 

Otázka: M žete popsat, jaký vliv na Vás m lať 

Odpov ď: Osobn  jsem to ani nepocítila.  

 

Otázka: Popište, jak se zm nil vývoj mate ské školy p ed rokem 1řŘř a po roce 1řŘř. 

Odpov ď: Režim v mate ské škole se uvolnil. 

 

Otázka: Co Vás nejvíce osloviloť Máte n jaké vzpomínkyť 

Odpov ď: Osobn  jsem to ani nevnímala. V té dob  jsem byla na mate ské dovolené 

s Michalem, takže jsem to moc nevnímala. ůle myslím, že ty zm ny nep išly ze dne na 

den…potom až s novým rámcovým vzd lávacím programem.  



 

 

Otázka: M žete popsat, jak se zm nilo zam ení výchovné práceť 

Odpov ď: Tak režim ve školce se uvolnil…Už jsme d ti nemusely seznamovat s pojmy 

V SR, Lenin, Gottwald atd. Školily nás editelky, které byly ve stran . P ed rokem 1řŘř 

jsme se musely účastnit politických školení a chodily jsme na náslechy do škol...každá 

učitelka byla v n jaké sekci. Byla sekce jazyková, hudební, výtvarná, t lovýchovná. Já 

jsem byla ve výtvarné sekci.  

 

Otázka: Vzpomenete si na významné akce nebo oslavy po ádané mate skou školouť 

Odpov ď: Moc rok  jsem pracovala u „veloch “…nacvičovali jsme vystoupení…besídky 

v podniku ke dni matek, MDŽ. To jsme d ti učily n kolik týdn  p edem zpívat, tančit a 

recitovat, aby mohly maminkám ukázat, co dovedou. Významnou akcí byla Spartakiáda. 

S nácvikem Spartakiády jsme začínali už rok p edem. D ti se postupn  seznamovaly 

s jednotlivými částmi skladby, až postupn  zvládly skladbu celou. Od té chvíle jsme pilo-

vali celou skladbu...opravovali a zp esňovali. V červnu roku jsme poprvé vystupovali na 

místní Spartakiád  v Malenovicích. Pak jsme nacvičovali i s d tmi z ostatních škol 

v t locvičn  školy a na hlavním stadionu mládeže.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P ÍLOHů P VI: ZůM STNÁVůCÍ OSNOVů SOUKROMÉ 

MůTE SKÉ ŠKOLY FIRMY T. & ů. Bů ů  

 



 

 

P ÍLOHů P VII: FOTOGRůFIE SPůRTůKIÁDY 

 

 

 


